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UVODNA RIJEČ

Cijenjeni članovi i čitaoci,

Bilten Pokreta demokratske akcije Bosne i Her-
cegovine (dalje: PDA BiH), kao pisana publik-
acija ovog političkog subjekta, namijenjena je, 
s jedne strane, čitaocima koji pripadaju ovom 
političkom pokretu, sa ciljem upoznavanja s 
njegovim hronološkim aktivnostima, i to od po-
jave same  inicijative za osnivanje novog pokreta 
do danas, a s druge strane, onima koji će ovaj 
politički pokret u narednom periodu prihvatiti 
kao svoje političko opredjeljenje.

Godinu dana nakon osnivanja Pokreta 
demokratske akcije Bosne i Hercegovine sa za-
dovoljstvom možemo reći da je PDA BiH postao 
jedan od najznačajnijih i najuspješnijih političkih 
projekata na ovim prostorima, te da je protekla 
godina potpuno ispunila naša očekivanja, kao i 
da smo spremni da početni optimizam i pozi-
tivnu energiju udvostručimo i tako unesemo 
novu dinamiku u sve procese s kojima se Bosna 
i Hercegovina godinama suočava.

Razlozi za osnivanje i ovako zacrtane ciljeve 
PDA BiH su brojni, a prije svega se ogledaju u 
činjenici da Pokret demokratske akcije Bosne 
i Hercegovine ima realistički pristup složenoj 
društveno-političkoj situaciji u Bosni i Hercego-
vini (dalje: BiH), te da, prihvatajući hijerarhiju 

pravnih akata kojima se uređuju odnosi unutar 
BiH i smatrajući ih pozitivnim i obavezujućim 
pravnim aktima, shvata da se između prava i 
pravde vrlo često ne može stavljati znak jedna-
kosti.

Stoga, Pokret demokratske akcije Bosne i Her-
cegovine nastoji pronaći kompromisna rješen-
ja koja će dovesti do jednakosti svih naroda i 
građana na cijelom području BiH, pokrenuti 
aktivnosti koje će unaprijediti našu državu, uje-
diniti narode i koje će, uz nacionalno, entitetsko, 
kantonalno i svako drugo jedinstvo cijele društ-
vene zajednice, dovesti do socijalnog, demograf-
skog i nadasve ekonomskog prosperiteta svakog 
pojedinca i države u cijelosti.

U ovom Biltenu pokušat ćemo javnosti pre-
dočiti programske ciljeve i zadatke Pokreta 
demokratske akcije Bosne i Hercegovine, ciljeve 
koji se zasnivaju na poimanju cjelokupnog ter-
itorija BiH kao prostora na kojem bi se trebala 
ostvariti naprijed navedena jednakost i ojačati 
država BiH, a što se najslikovitije ogleda u jed-
nom od naših najvažnijih slogana – „Skup jakih 
lokalnih zajednica čini jaku državu BiH“.

Ravnomjeran razvoj Bosne i Hercegovine PDA 
BiH vidi u promjeni opće društvene svijesti, po 
kojoj je politika postala najplaćenije zanimanje, 
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te usmjeravanja te svijesti na privredni razvoj 
u kojem, prije svega, treba pokrenuti razvoj 
realnog sektora, što je moguće ostvariti samo 
disciplinovanim pristupom svakoj situaciji i 
postizanjem preokreta u društvu i društvenoj 
svijesti, u kojem će svi skupa djelovati po prin-
cipu „Rad i odgovornost“.

Takođe, Biltenom ćemo javnosti pokušati prib-
ližiti PDA BiH kao politički fenomen koji se 
prvi put pojavljuje od višestranačkih izbora 
u BiH i koji, bez provedenih izbora, postaje 
odlučujući dio pozicije u kantonalnoj Skupšti-
ni najmnogoljudnijeg kantona.

Uz to, namjera nam je i da, kroz izborne liste 
i ostvarene izborne rezultate, javnosti predoči-
mo poseban pristup u pogledu zadovoljavan-
ja nacionalne, spolne, starosne i obrazovne 
strukture članstva PDA BiH koja predstavlja 
pokretačku snagu razvojnog puta BiH.

OSNIVAČKA SKUPŠTINA POKRETA 
DEMOKRATSKE AKCIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE

Samo dan, nakon što je više od 1300 članova 
Općinskog odbora Banovići istupilo iz Stranke 
demokratske akcije te najavilo pridruživanje 
novoj stranci, u Bosanskom kulturnom centru 
Tuzla je, 3. marta 2018. godine, održan Inicija-
tivni odbor na kojem je oko dvije stotine člano-
va jednoglasno donijelo odluku da se formira 
novi politički projekat u Bosni i Hercegovini 
- Pokret demokratske akcije Bosne i Hercego- 
vine. 

„Kada vidim da se taj broj, za nepunih mjesec 
dana, višestruko povećao dovoljno mi kazuje 
da je Pokret demokratske akcije nova, snažna, 

politička snaga koja dolazi. I na ovom broju 
nećemo stati.“
 
I nismo stali! 

Ovako je govorio Jakub Suljkanović, premijer 
Tuzlanskog kantona, na Osnivačkoj skupštini 
Pokreta demokratske akcije Bosne i Hercegov-
ine, održanoj 24. marta 2018. godine u Bosans-
kom kulturnom centru Tuzlanskog kantona.

Naime, u namjeri da se zaustavi negativni trend 
trenutne političke scene, koja je u najvećoj 
mjeri bila svedena na zadovoljavanje ličnih 

	 Okupljanje 1300 građana Banovićana pred formiranje nove političke partije PDA BiH, Banovići 2. mart 2018. godine

Završne stranice ove pisane publikacije nami-
jenjene su foto-galeriji koja će na slikovit 
način prikazati nastanak, razvoj i snagu ovog 
političkog pokreta.

Konačno, ovaj uvodnik, kao i cijeli Bilten, a 
posebno imajući u vidu da je ovo pisana pub-
likacija s kojom imamo istinsku namjeru da se 
približimo našem članstvu, kao i onima koji će 
ubuduće postati dio članstva, zaključujemo sa 
čvrstim uvjerenjem da u Bosni i Hercegovini, 
i u Pokretu demokratske akcije Bosne i Her-
cegovine, ima dovoljno znanja, stručnjaka i 
entuzijazma koji će, uz posvećenost, ozbiljan i 
predan rad, povesti našu državu putem napret-
ka i omogućiti svim Bosancima i Hercegovci-
ma život dostojan čovjeka.

Želimo vam ugodno čitanje.

Vaš Pokret demokratske akcije 
Bosne i Hercegovine
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20 godina veliki broj stranačkih kadrova sa po-
dručja Tuzlanskog kantona, za dolazak na ve-
oma značajne funkcije, kako unutarstranačkih 
organa, tako i u okviru zakonodavne i izvršne 
vlasti, koriste glasove naših građana, odnosno 
glasove svih nas, da bi zauzimanjem određenih 
pozicija isključivo radili u interesu uskog kruga 
ljudi, koji napredak Bosne i Hercegovine ne vide 
u razvoju lokalnih zajednica, nego isključivo u 
razvoju Sarajevskog kantona ili bolje reći samo 
jednog dijela našeg glavnog grada… Svi mi, koji 
razmišljamo drugačije, volimo svoj glavni grad, 
mnoge žrtve i sa ovih područja pale su u oču-
vanju naše prijestolnice, ali u razvoju Bosne i 
Hercegovine slijedimo slogan „Skup jakih loka-
lnih zajednica čine jaku državu“. Mi radimo u 
interesu građana cijele Bosne i Hercegovine, i 
mi prema svim građanima imamo istu odgov-
ornost.“

Senad Alić, 
Osnivačka skupština PDA BiH

ture, obrazovanja, nevladinog sektora i vjerskih 
zajednica, dok ćemo nastojati da obezbijedimo 
sve moguće resurse za pomoć boračkoj populaci-
ji… Želja ljudi okupljenih oko PDA BiH jeste 
politička, sigurnosna i ekonomska stabilnost 
Tuzlanskog kantona, ali i cijele BiH. PDA BiH 
će insistirati na nastavku pozitivnih procesa, po-
boljšanju komunikacije s lokalnim zajednicama 
i unutar sistema vlasti. Takođe će insistirati i na 
podršci realnom sektoru i stvaranju uslova za 
novi privredni rast Tuzlanskog kantona.“

Jakub Suljkanovć, 
Osnivačka skupština PDA BiH

„Želimo graditi društvo u kojem nema 
povlaštenih pojedinaca, ali ni povlaštenih za-
jednica. Upravo zato smo i svoju Osnivačku sk-
upštinu došli održati u Tuzlanskom kantonu, 
ne zbog toga što smo ili što namjeravamo biti 
stranka od kantonalnog značaja, već zato što je 
Tuzlanski kanton najbolji primjer kako je en-
titetskoj i državnoj vlasti biti pastorče… Više od 

ambicija i ciljeva pojedinaca, a na uštrb općeg 
napretka Bosne i Hercegovine, rodila se ideja 
nove političke snage, koja će ponuditi drugači-
ju političku perspektivu i nadu u bolje sutra.

Ta ideja je sprovedena i realizovana na Osniv-
ačkoj skupštini na kojoj je, uz poruku „Vrijeme 
je za pokret!“, osnovan Pokret demokratske 
akcije Bosne i Hercegovine, s ciljem pokretan-
ja i afirmacije novog političkog djelovanja u 
bosanskohercegovačkom društvu, zasnova-
nom na radu i odgovornosti, a zbog rekonstru-
isanja i osnaživanja svih oblika političke i insti-
tucionalne vlasti u skladu s temeljnim načelima 
Europske unije za koje se Bosna i Hercegovina 
zalaže.

	 Tuzla: Sjednica Inicijativnog odbora za formiranje stranke, 3. mart 2018. godine

Pred blizu tri hiljade osoba u Bosanskom 
kulturnom centru u Tuzli, prisutnima su se 
obratili Senad Alić, Jakub Suljkanović, Mune-
vera Bećarević, Azmir Husić i Senad Mehmed-
inović, u to vrijeme članovi Inicijativnog odbo-
ra PDA BiH.

„Cilj PDA BiH je da se grad Tuzla i općine 
Tuzlanskog kantona, ali i sve ostale sredine, u 
političkom i ekonomskom smislu, izjednače sa 
položajem Sarajevskog kantona, da nas vlasti 
s federalnog nivoa tretiraju kao ravnopravnog 
partnera u vlasti kojeg su glasači demokratskim 
putem izabrali da zastupaju njihove interese. 
Želimo da Tuzlanski kanton, kao centar indus-
trije i poduzetništva, te kao najmnogoljudniji 
kanton u Bosni i Hercegovini, bude mjesto li-
jepog življenja u kojem će građani ostati, naći 
posao i zasnovati svoje porodice… Naši glavni 
pravci i prioriteti bit će usmjereni na jačanje 
lokalne samouprave kao pokretača aktivnosti 
za jačanje poduzetništva, budžetsku disciplinu 
i uspostavljanje sistema kontrole finansijskog 
poslovanja, transparentnost rada organa up-
rave, stvaranje povoljnijeg ambijenta za naše 
poljoprivrednike, zaštitu životne sredine u svim 
segmentima, te razvoj infrastrukture i realizaci-
ju infrastrukturnih projekata koji znače bolji 
život. Više pažnje usmjerit ćemo na razvoj kul-

	 Tuzla: Jakub Suljkanović na Osnivačkoj skupštini
	 PDA BiH, 24. mart 2018. godine

	 Tuzla: Senad Alić na Osnivačkoj skupštini PDA BiH,
	 24. mart 2018. godine

 Tuzla: Osnivačka skupština PDA BiH, 24. mart 2018. godine

Tri općinska odbora pristupila novoj stranci 

Osim članova banovićke općinske organizacije, novoj stranci su pristupili i članovi 
općinskih odbora Sapna i Kladanj, čime je ova politčka organizacija dobila svoje načel-
nike u navedenim općinama.  Pored načelnika, važno je naglasiti da PDA u Tuzlanskom 
kantonu, gdje je stranka i formirana, ima i svoje ministre u kantonalnoj Vladi, te skupš-
tinsku većinu.
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NASTANAK I VIZIJA POKRETA 
DEMOKRATSKE AKCIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE

PDA BiH prepoznata kao moderan pokret koji će doprinijeti 
dugoročnom razvoju svake lokalne zajednice

U martu ove godine navršava se godina dana 
od održavanja veličanstvenog skupa na kojem 
je osnovan Pokret demokratske akcije Bosne i 
Hercegovine.

Nakon uspješnog završetka Osnivačke sk-
upštine, a do parlamentarnih izbora koji su 
održani 7. oktobra 2018. godine, dakle za oko 
šest mjeseci, održano je na stotine osnivačkih 
skupština PDA BiH i to u svim općinama Tu-
zlanskog kantona, a potom i u Posavskom 
kantonu, Zeničko-dobojskom kantonu, Sred-
njebosanskom kantonu te Republici Srpskoj i 
Brčko Distriktu.

Zatim je uslijedio period u kojem se šira jav-
nost upoznavala s novim političkim subjek-

tom, pokretom okrenutim i svakom pojedincu, 
ali i zajedničkoj dobrobiti društvene zajednice i 
potrebama cjelokupne javnosti. 

Ističući da je ovaj pokret, prije svega, organi-
zacija koja je otvorena za sve one koji u njoj 
žele ostvarivati svoje političke interese, poka-
zali smo da smo stranka bez vrata, u kojoj je 
dobrodošao svaki dobronamjerni Bosanac 
i Hercegovac, bez postavljanja bilo kakvih 
ideoloških, nacionalnih, spolnih, rasnih, vjer-
skih i drugih uslova. 

Za prvog predsjednika izabran je dr. sc. 
Mirsad Kukić, prvi politički lider koji je, 
uz želju da radi u interesu javnosti, nacije i 
naroda, uspješno prepoznao i potrebe loka-
lnih društvenih zajednica i koji je, svojom 
državničkom politikom, stvorio i organizovao 
pokret koji će postati temeljem razvo-
ja svake sredine, svake i najmanje i najuda- 
ljenije općine, grada i kantona, te, u konačnici, 
i cijele države Bosne i Hercegovine.

Sa čvrstom vizijom i modernom, demokrats-
kom strankom, Kukić svojim dolaskom vodi 
bosanskohercegovačku političku stvarnost ka 
novim tokovima demokratije i slobode, kroz 
nezaustavljive procese razvoja, reformi i uspje-
ha Bosne i Hercegovine.

 Tuzla: Osnivačka skupština PDA BiH, 24. mart 2018. godine

	 dr. sc. Mirsad Kukić, predsjednik PDA BiH

Jedan od razloga nastanka PDA BiH jeste bila 
i činjenica da su dosadašnje stranke, a prven-
stveno Stranka demokratske akcije, imale ig-
norantski odnos prema Tuzli i Tuzlanskom 
kantonu, zbog čega je PDA BiH upravo krenu-
la od grada Tuzle, iz srca Tuzlanskog kanto-
na, u kojem je neraspoloženje prema posto-
jećem društvenom i političkom stanju bilo 
najizraženije. Premda je nastala u Tuzlanskom 
kantonu, PDA BiH se tokom cijelog izbornog 
procesa oblikovala u moderni pokret, šireći se 
i na druge kantone Bosne i Hercegovine, Brčko 
Distrikt, kao i Republiku Srpsku, uvijek akce-
nat stavljajući na dobrobit svih građana.

  Tuzla: Prvi predizborni skup PDA BiH, SKPC „Mejdan“, 
  7. septembar 2018. godine

Nakon osnivačkog skupa u Tuzli, kojem je pri-
sustvovalo oko tri hiljade ljudi, građanstvo je 
prepoznalo značaj ideja i istinskih vrijednos-
ti koje nosi PDA BiH, te je broj sudionika na 
svakom daljnjem skupu naglo rastao; usudili bi 
se reći i geometrijskom progresijom. Skupovi 
koji su organizovani tokom 2018. godine, po 
pravilu su održavani u prepunim dvoranama, 
i uvijek sa istom voljom i željom svih prisut-
nih – preuzimanje odgovornosti za vlastitu 
budućnost.

Posebno se mogu istaknuti dva predizborna 
skupa, i to onaj u Tuzli, u dvorani SKPC „Me-
jdan“, 7. septembra 2018. godine, i centralni 
predizborni skup u Banovićima, 5. oktobra iste 
godine, na kojima je dolazak više hiljada lju-
di iz svih dijelova Bosne i Hercegovine jasno 
pokazao koliki je interes za stranku koja će, u 
svom radu, programima i ciljevima, definirati i 
štititi interese svih. 

Važno je istaći da je, uz svoj izborni slogan „Jake 
lokalne zajednice, jaka država BiH“, PDA BiH 
svim prisutnima dala do znanja da će se zalaga-
ti za ravnomjernu raspodjelu prihoda između 
centralne vlasti i kantona, s posebnim akcen-
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tom na Tuzlanski kanton, koji je u proteklom 
periodu oštećen i za nekoliko stotina miliona 
konvertibilnih maraka, te da će, u skladu s tim, 
težiti ravnopravnom razvoju lokalnih zajedni-
ca, razvoju privrede, izgradnji fabrika, brizi o 
povratnicima, izgradnji termoenergetskih ob-
jekata i izgradnji putnih komunikacija.

O brzini kojom je PDA BiH politički osvaja-
la Bosnu i Hercegovinu ponajbolje govori po-
datak da je već na samom početku imala velik 
broj članova, ali da su, što je i mnogo značajni-
je, svakim narednim danom mnogi stanovni-

ci Bosne i Hercegovine prepoznavali ideje, 
stavove i planove PDA BiH kao pozitivno, kao 
nešto što može doprinijeti dugoročnom razvo-
ju svake lokalne zajednice i cijele Bosne i Her-
cegovine.

Tokom cjelokupne predizborne kampanje, i 
kroz sveobuhvatno djelovanje, PDA BiH je stavl-
jala akcenat na korektan, pošten i principijelan 
način vođenja iste, gledajući isključivo vlastite 
poduzete aktivnosti, ne obazirući se na opstru- 
kcije drugih političkih subjekata i čvrsto, uzdi- 
gnute glave, koračajući naprijed.

O PREDSJEDNIKU POKRETA 
DEMOKRATSKE AKCIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE

Harizmatičan državnik i veliki čovjek kojem je jedini grijeh što voli 
svoj narod

Dr. sc. Mirsad Kukić-Kuko rođen je 27. aprila 
1958. godine u Banovići Selu, općina Banovići, 
gdje je završio osnovnu školu. Srednju mašins-
ko-tehničku školu završava u Banovićima, a 

	 dr. sc. Mirsad Kukić, predsjednik PDA BiH

	 Banovići: Završni centralni predizborni skup PDA BiH, 5. oktobar 2018. godine

zvanje diplomiranog inženjera rudarstva stiče 
na Univerzitetu u Beogradu. Magistrirao je na 
Univerzitetu u Tuzli, a doktorirao na Univer-
zitetu u Beogradu.
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Životni put predsjednika Kukića teško je opi- 
sati. Uvijek postoji bojazan da se određena živo- 
tna razdoblja, a koja su u tom vremenskom peri-
odu imala određeni društveni značaj, nedovo- 
ljno akcentiraju ili nenamjerno zaborave.

Ono što bi se, u najkraćem, za dr. sc. Kukića 
moglo reći jeste da je, bez obzira na sve okolno- 
sti, društvene promjene i sticanje određenih 
zvanja, bio i ostao čovjek iz naroda, da je, sasvim 
neplanirano, postao lider i vođa, harizmatičan 
državnik i veliki čovjek.

Njegov jedini „grijeh“ je što voli svoj narod, 
svoj rodni rudarski grad Banoviće, Tuzlanski 
kanton i jedinu nam državu Bosnu i Herce-
govinu. Zbog toga, ali i zbog svoje skromnosti, 
socijalne osjetljivosti, realizma i pristupačnosti 
svakom čovjeku, u narodu je poštovan već više 
od tri decenije.

Njegovo djelovanje u društveno-političkoj za-
jednici počinje još daleke 1986. godine kada je 
svoje prvo zaposlenje našao u podzemnoj ili 
jamskoj eksploataciji Rudnika Banovići. Već 
tada je počeo svoj put i borbu za opće dobro, 
pravdu i jednakost, na čemu je, uz nesebičnu 
podršku svojih kolega i prijatelja, onih koji 

	 Tuzla: Predsjednik PDA BiH polaže cvijeće na spomen-obilježje poginulim borcima

zarađuju „hljeb sa sedam kora“ – rudara, istra-
jao i do dan danas.

Ono što ga čini jedinstvenim je i to da je u 
političkom jednoumlju prijeratne BiH postao 
predstavnik rudarske populacije u tadašnjim 
strukturama društvene zajednice, u kojima 
se, makar i fiktivno, mogla čuti riječ običnog 
čovjeka. Dočekavši kraj jednopartijskog i us-
postavu višepartijskog sistema, a nakon osniv-
anja političkih stranaka sa srpskim i hrvatskim 
predznakom, s manjim brojem intelektualaca 
na čelu sa rahmetli Alijom Izetbegovićem pris-
tupa osnivanju Stranke demokratske akcije 
(dalje: SDA). Iako je u tim okolnostima ova 
politička partija osnovana radi zaštite pripad-
nika bošnjačkog naroda, kako bi predstavljala 
balans između tri najbrojnija naroda u BiH, i 
spriječila prevlast jednih nad drugim u politič-
kom životu naše države, njeno jasno opredjel-
jenje, u momentima njenog osnivanja, bilo je 
stvaranje građanske države BiH, kao ravno-
pravne zajednice svih naroda i građana, što je 
bio dovoljan razlog da ovoj političkoj partiji 
potpuno ravnopravno pristupe i pripadnici 
drugih naroda.

Sa osnivanjem SDA, u tom vremenskom peri-
odu, trebao se obezbijediti dugotrajan mir na 
prostorima cijele BiH, te ugasiti ideja o pod-
jeli BiH koja je već uveliko postojala, a što je 
dr. sc. Kukića ponajviše i opredijelilo  da  bude 
jedan od osnivača spomenute političke partije. 
Međutim, ni osnivanjem SDA apetiti drugih za 
podjelom BiH nisu ugašeni, zbog čega za BiH 
dolazi nesretan, gotovo četverogodišnji peri-
od, u kome dr. sc. Kukić preuzima izuzetno 
odgovornu ulogu organizatora otpora. Kroz 
cijeli taj period, snagom već stečenog pošto-
vanja i autoriteta kod svojih sugrađana, a koji 
su uzeli učešće u odbrani BiH, njegovao je i 
proklamovao ideju patriotizma, ideju suživota 
i poštivanja ljudskih prava i sloboda, još tada 
stvarajući državu otvorenu za sve građane koji 
sebe ubrajaju u bosanskohercegovačke patri-
ote, bez obzira na nacionalnu, rasnu, vjersku ili 
bilo koju drugu pripadnost.

Nakon ratnih dejstava, ubrzani oporavak 
privrede na prostorima banovićke općine, dr. 
sc. Kukić je vidio u opstanku i oporavku Rud-
nika Banovići, njegovoj samostalnosti i prav-
nom subjektivitetu. Tako je, uz dugogodišnje 
uspješno poslovanje, Rudnik Banovići  odavno 
postao i ostao lider u oblasti rudarstva u kome 

	 Tuzla: Doček predsjednik PDA BiH na prvi predizborni skup stranke

egzistenciju obezbjeđuje oko 3000 zaposlen-
ih rudara iz sedam općina Tuzlanskog  i Ze-
ničko-dobojskog kantona.

Stvaranjem takvog uspješnog kolektiva u 
većinskom državnom vlasništvu, a na prostori-
ma manje općine kao što su Banovići, uspio je 
ne samo zaštititi općinu Banovići, nego ga je 
taj uspjeh motivirao da krene i dalje, u zaštitu 
cijelog Tuzlanskog kantona, ali i same Bosne i 
Hercegovine.

Uvidjevši nametanje loše energetske strate-
gije, čijim provođenjem bi se ugasili rudnici 
Banovići i Đurđevik, a zbog planirane izgrad-
nje termoenergetskih objekata koji koriste isk-
ljučivo lignit, razvio je ideju gradnje ne samo 
Bloka 1 Termoelektrane u Banovićima, koja bi 
koristila mrki ugalj iz banovićkog i đurđevičk-
og rudnika, nego je, sa ciljem očuvanja radnih 
mjesta i energetskog sektora u Federaciji BiH, 
podržao i intenziviranje izgradnje Bloka 7 Ter-
moelektrane Tuzla i Bloka 8 Termoelektrane 
Kakanj, jer je, upravo u razvoju energetskog 
sektora, kao realnog sektora, vidio neovisnost 
i opstanak države Bosne i Hercegovine.
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Njegovo realno opredjeljenje za razvoj cjelok-
upne države oslikano je u sloganu „Skup jakih 
lokalnih zajednica čini jaku državu BiH“ i, kao 
takvo, zahtijeva izmjenu Zakona o raspodje-
li javnih prihoda zbog čega postaje nepožel-
jan politički protivnik desničarskih političkih 
opcija koje su, pokušavajući očuvati princip 
„jedna sarajevska općina vrijednija je od dru-
gih deset“, krenule u neopravdano blokiranje i 
usporavanje izgradnje navedenih energetskih 
objekata, a samim tim i u stagnaciju pa i naza-
dovanje privrede BiH.

Svojevrstan alarm za osnivanje političkog 
pokreta koji predstavlja preduslov za nastavak 
političke borbe za ravnopravan tretman svih 
dijelova BiH je bio pokušaj Kukićeve elimi-
nacije iz političkog života, uslijed čega je, dr. sc. 
Kukić i osnovao novi politički pokret, Pokret 
demokratske akcije Bosne i Hercegovine, 24. 
marta 2018. godine, i koji je, za razliku od svih 
drugih političkih partija, svoje sjedište našao u 
Tuzlanskom kantonu. To je naišlo na opće odo-
bravanje, prije svega, građana Tuzlanskog kan-
tona, čiji su interesi decenijama zanemarivani, 
a vrlo brzo su i programski ciljevi i zadaci ove 
političke partije postali prihvatljivi i za mnoge 
građane iz drugih sredina.

Kao predsjednik Pokreta demokratske akci-
je Bosne i Hercegovine, dr. sc. Kukić nastavl-
ja započetu političku borbu u veoma složenoj 
političkoj situaciji u BiH, sa ciljem da kroz „Rad 
i odgovornost“ promijeni političku svijest i us-
postavi ravnomjeran razvoj BiH.

Na Općim izborima 2018. godine, prem-
da tek osnovan kao politički subjekt, Pokret 
demokratske akcije Bosne i Hercegovine 
postiže zapažene rezultate, što ga svrstava 
među političke faktore, koji će na čelu sa dr. sc. 
Kukićem, kroz sve složeniju političku situaciju, 
krenuti u realizaciju svojih programskih ciljeva 
i zadataka. S tim u vezi, može se sa sigurnošću 
reći da Pokret demokratske akcije Bosne i Her-
cegovine,  u nastavku političkog života u BiH, 
neće odustati od izvornih ideja za čiju proved-
bu će možda biti zaključivani i savezi, blokovi 
ili koalicije, a koji će za građane, koji su manje 
informisani o političkoj borbi i mukotrpnom 
procesu realizacije programskih ciljeva i zada-
taka, u prvi mah, biti i nejasne, ali će sigurno 
biti neophodne za realizaciju započetih aktiv-
nosti PDA BiH. Garant za provedbu tih ideja 
jeste upravo ono što dr. sc. Kukića razlikuje od 
drugih političara, a to je istrajnost u provedbi 
zacrtanih ciljeva kroz konstantnu povezanost 
sa onima koji su tim ciljevima dali podršku.

Zbog takvog odnosa, zbog stavljanja općih is-
pred ličnih interesa, dr. sc. Kukić je u svom, 
više od tri decenije dugom društveno-politič-
kom radu, odlikovan najvećim priznanjem 
općine Banovići, najvećim priznanjima Rud-
nika Banovići, te mnogobrojnim priznanjima 
institucija iz privrednog, sportskog i kulturnog 
života BiH, priznanjima udruženja boračkih 
organizacija, šehidskih porodica i porodica 
poginulih boraca, te mnogobrojnih udruženja, 
institucija i ustanova.

	 dr. sc. Mirsad Kukić na predizbornom skupu u Banovići Selu: Deset hiljada Banovićana na predizbornim skupovima u
	 mjesnim ograncima ove općine dalo bezuslovnu podršku predsjedniku PDA BiH

PROGRAMSKI CILJEVI 
STRANKE 

Osnovna programska načela djelovanja PDA BiH

Političko djelovanje Pokreta demokratske akcije 
Bosne i Hercegovine zasniva se na konkretnim 
ciljevima i načelima, a koji se svi skupa odnose 
na očuvanje države Bosne i Hercegovine kao 
suverene, demokratske i nedjeljive države svih 
naroda i građana koji u njoj žive, na očuvanju 
trajnog mira, osiguranju ekonomskog napret-
ka, osiguranju kvalitetnijeg života svakog po-
jedinca i osiguranju općeg blagostanja cijele 
društvene zajednice. Na temelju vizije i ideje 
da su rad i odgovornost ti na kojima će, poštu-
jući i uvažavajući prava i potrebe svih, Pokret 
demokratske akcije Bosne i Hercegovine djelo-
vati, a analizirajući najznačajnija pitanja i na-
jveće probleme s kojima se Bosna i Hercegovi-
na danas suočava, precizirani su osnovni ciljevi 
djelovanja, odnosno osnovne mjere koje će se 
poduzimati u svim sferama života i rada građa-
na Bosne i Hercegovine, a kako bi se poboljšao 
i unaprijedio njihov život, i to: 

–– očuvanje cjelovitosti, suverenosti i teri-
torijalnog integriteta države Bosne i Her-
cegovine, te integrisanje i članstvo Bosne i 
Hercegovine, kao cjelovite i demokratske 
države, u Europsku uniju i euroatlantske 
asocijacije;

–– izgradnju Bosne i Hercegovine, kao države 
uspostavljene na bazi ekonomskih, his-
torijskih i komunikacijskih povezanosti 
sa državama regiona, uvažavajući multiet-
ničnost konstitutivnih naroda, građana i 
nacionalnih manjina koji žive u BiH;

–– osiguranje zaštite i unaprjeđenje ljudskih 
prava i temeljnih sloboda, odnosno države 
u kojoj se uvažavaju prava i slobode čov-
jeka i građanina na cijeloj njenoj teritoriji;

–– stvaranje ambijenta u kojem će mlade 
generacije preuzeti odgovornost za sud-
binu Bosne i Hercegovine, kako bi njen 
razvoj odredile prema mjeri svojih vizija 
budućnosti, mira i općeg prosperiteta svoje 
domovine;

–– očuvanje vrijednosti antifašizma na kojima 
je izgrađen demokratski svijet;

–– očuvanje tekovina odbrambeno-oslobodi-
lačkog rata 1992-1995., gdje se borcima i 
braniocima BiH mora vratiti dignitet i dos-
tojanstvo, a kroz zakonom utvrđena prava, 
i u skladu sa mogućnostima države;

–– zalaganje za zabranu negiranja genocida i 
presuđenih zločina, kao i borbu da se svi 
zločini otkriju i počinioci sankcionišu, te 
da se pronađu sve nestale osobe i dostojan-
stveno, po principima i volji porodica, iste 
sahrane;

–– osiguranje prava na povratak i stvaranju 
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uslova za održiv povratak, sa posebnom 
pažnjom na sigurnost povratnika, pravo 
na obrazovanje na maternjem jeziku, ekon-
omski razvoj, podršku zapošljavanju i sta-
bilnu egzistenciju;

–– demografsku obnovu Bosne i Hercegov-
ine stimulativnom i humanom politikom 
nataliteta, uz nastojanje da se državnim 
mjerama zaštiti majčinstvo, i potiče podi-
zanje i odgoj djece;

–– izgradnju socijalne države unutar koje će 
biti osiguran jednak pristup radu, soci-
jalnoj sigurnosti, zdravlju, humanom sta-
novanju, obrazovanju, kulturi i sportu za 
sve, a posebno senzibilnu za penzionere, 
invalide, djecu bez roditelja, nezaposlene i 
stare;

–– razvoj i jačanje lokalne samouprave, na te-
melju i principima europskih konvencija 
i povelja o lokalnoj samoupravi, jer samo 
jake lokalne zajednice čine jaku, snažnu i 
ekonomski prosperitetnu Bosnu i Herce-
govinu;

–– punu autonomiju lokalnih zajednica (opći-
na i gradova koji moraju imati autonomiju, 
i osiguranu mogućnost da samostalno reg-
uliraju pitanja iz lokalnog ekonomskog i 
infrastrukturnog razvoja, koja će se inkor-
porirati u strategije i planove viših nivoa 
vlasti;

–– pravedniju i pošteniju raspodjelu javnih 
prihoda i stvaranje preduvjeta za ravnom-
jeran razvoj države, entiteta, kantona i lo-
kalnih zajednica, uspostavljanje i održa-
vanje egzistencijalne ravnopravnosti svih 
naroda i građana BiH;

–– lokalnu, kantonalnu, entitetsku i 
međudržavnu saradnju zasnovanu na prin-
cipima međusobnog uvažavanja;

–– korištenje ekonomskih, obrazovnih, in-
telektualnih i materijalnih kapaciteta i 
uticaja građana koji žive van Bosne i Her-
cegovine (bh dijaspore), a u cilju unapr-
jeđenja razvoja bosanskohercegovačkog 
društva i države, osjećaja pripadnosti di-
jaspore svojoj domovini, te u tom smis-
lu formiranje posebnih državnih organa i 
donošenje strategije na nivou države;

–– razvijanje prosperitetne tržišne ekonomije 
na jedinstvenom ekonomskom prostoru 
Bosne i Hercegovine, razvoj infrastruk-
turnih energetskih projekata, te očuvanje 
energetskih i drugih resursa države;

–– održivi razvoj Bosne i Hercegovine ute-
meljen na geografski balansiranom i rav-
nomjernom ekonomskom razvoju, sa 
konkurentnom ekonomijom koja će osig-
urati nova zapošljavanja i društveni napre-
dak, sa posebnom pažnjom na zaštitu i un-
aprjeđenje kvalitete životne sredine;

–– razvijanje putne infrastrukture i ubrzanu 
izgradnju autoputeva, regionalnih puteva i 
drugih bitnih komunikacijskih infrastruk-
tura;

–– obrazovanje mladih u skladu sa europskim 
standardima i savremenim potrebama 
društva, te stvaranje ambijenta koji će 
zaustaviti odliv stručnih kadrova i mladih 
iz domovine Bosne i Hercegovine;

–– vladavinu prava, podjelu vlasti i neovisne 
pravosudne institucije, podržavajući borbu 
protiv kriminala i korupcije kroz dosljednu 
primjenu zakona i propisa, bez izuzetka;

–– finansijsku neovisnost i materijalnu 
opremljenost policijskih, sigurnosnih i vo-
jnih struktura u Bosni i Hercegovini pod 
civilnom komandom i parlamentarnim 
nadzorom, sa visokim stepenom hijerarhi-
jske i profesionalne uređenosti;

–– donošenje zakona i provedbu postojećih 
zakona o zabrani ispoljavanja svakog ob-
lika radikalizma, vjerske i nacionalne 
mržnje, a zbog kojih bi mogao biti narušen 
mir i stabilnost, trajna opredjeljenja Pokre-
ta demokratske akcije;

–– osiguranje punih vjerskih sloboda vjer-
skih zajednica, kulturu dijaloga različitosti 
kao prednosti Bosne i Hercegovine, i afir-
maciju bosanskohercegovačkog identiteta 
svih građana BiH, te očuvanje kulturne i 
prirodne baštine BiH;

PDA BiH, kao nova stranka na političkoj sceni 
Bosne i Hercegovine, je bosanskohercegovač-
ka stranka otvorena za sve građane, bez obzi-
ra na vjersku, nacionalnu, socijalnu ili drugu 
pripadnost, vjerna ideji društva jednakih šansi, 
u kojoj se svi potiču na aktivno i odgovorno 
ponašanje u društveno političkom djelovanju, 
i gdje se zasluge svih mjere i vrednuju prema 
njihovom radu i rezultatima rada. Stoga nas 
sve, uz zajednički rad, inovativnost i znan-
je svakog člana, etičnost i pouzdanost, i nad-
asve posvećenost našim načelima djelovanja, 
očekuje razdoblje velikog rada i odgovornosti 
za Bosnu i Hercegovinu.

FORMIRANJE KANTONALNIH, 
REGIONALNIH, GRADSKIH I 
OPĆINSKIH ODBORA 

Trend širenja PDA BiH u Bosni i Hercegovini

Nakon osnivanja Pokreta demokratske akci-
je Bosne i Hercegovine, kao novog političkog 
projekta u Bosni i Hercegovini, pristupilo se 
formiranju kantonalnih, regionalnih, gradskih 
i općinskih odbora ove političke organizacije.

S obzirom na mjesto nastanka stranke, čast da 
se prvo formira dobilo je upravo Povjereništvo 
Kantonalnog odbora PDA Tuzlanskog kanto-
na, za čijeg je predsjednika imenovan Senad 
Alić, dugogodišnji poznavalac političkih pri-
lika na Tuzlanskom kantonu.

Pozitivan trend širenja ove političke organi-
zacije nastavio se i u drugim kantonima u Fed-
eraciji Bosne i Hercegovine, kao i u Republici 
Srpskoj, kako slijedi:

•	 Povjereništvo Kantonalnog odbora PDA 
Posavskog kantona, sa predsjednikom Mu-
jom Puzićem,

•	 Povjereništvo Kantonalnog odbora PDA 
Zeničko-dobojskog kantona, sa predsjed-
nikom Eminom Haračićem,

•	 Povjereništvo Regionalnog odbora PDA 
Bosanska Krajina Prijedor, sa predsjed-
nicom Azrom Pašalić,

•	 Povjereništvo Regionalnog odbora PDA 
Srednje Podrinje, sa predsjednikom Muni-
rom Habibovićem,

•	 Povjereništvo Kantonalnog odbora PDA 

Srednjobosanskog kantona, sa predsjedni-
kom Zajimom Džuzdanovićem i

•	 Povjereništvo PDA Brčko Distrikt, sa preds-
jednikom Amirom Trobradovićem.

U okviru kantonalnih, odnosno regionalnih 
odbora, uspostavljeni su i gradski, odnosno 
općinski odbori. 

Tako su na području Tuzlanskog kantona 
formirana povjereništva:

•	 Gradski odbor PDA Tuzla, sa predsjedni-
kom Senadom Mehmedinovićem,

•	 Općinski odbor PDA Banovići, sa preds-
jednicom Elzinom Pirić,

•	 Općinski odbor PDA Čelić, sa predsjedni-
kom Muhamedom Šadićem,

•	 Općinski odbor PDA Doboj Istok, sa preds-
jednikom Almirom Jahićem,

•	 Općinski odbor PDA Gračanica sa preds-
jednikom Admirom Huskanovićem, nakon 
čije ostavke je za predsjednika imenovan 
Mirza Omerdić,

•	 Općinski odbor PDA Gradačac, sa preds-
jednikom Huseinom Topčagićem,

•	 Općinski odbor PDA Kalesija, sa predsjed-
nikom Fetahom Hujdurom,

•	 Općinski odbor PDA Kladanj, sa predsjed-
nikom Nijazom Mezetovićem,

•	 Općinski odbor PDA Lukavac, sa predsjed-
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nikom Suadom Salibašićem,
•	 Općinski odbor PDA Sapna, sa predsjedni-

kom Senadom Alićem,
•	 Općinski odbor PDA Srebrenik, sa preds-

jednikom Jakubom Suljkanovićem,
•	 Općinski odbor PDA Teočak, sa predsjed-

nikom Abdulkadirom Mulaosmanovićem i  
•	 Općinski odbor PDA Živinice, sa predsjed-

nikom Saidom Muhićem.

Pri Povjereništvu Kantonalnog odbora PDA 
Zeničko-dobojskog kantona osnovana su pov-
jereništva:

•	 Gradski odbor PDA Zenica, sa predsjedni-
kom Mirzom Slijepčevićem,

•	 Općinski odbor PDA Breza, sa predsjed-
nicom Irmelom Botić,

•	 Općinski odbor PDA Kakanj, sa predsjed-
nikom Nihadom Husikom,

•	 Općinski odbor PDA Olovo, sa predsjedni-
kom Edinom Čolakovićem,

•	 Općinski odbor PDA Maglaj, sa predsjed-
nikom Hasibom Telalovićem,

•	 Općinski odbor PDA Tešanj, sa predsjedni-
kom Hamzom Hotićem,

•	 Općinski odbor PDA Visoko, sa predsjed-
nikom Muhamedom Očuzom,

•	 Općinski odbor PDA Zavidovići, sa preds-
jednikom Đulagom Hamidićem i

•	 Općinski odbor PDA Žepče, sa predsjedni-
kom Hajrudinom Kafedžićem.

U sastavu Povjereništva Regionalnog odbora 
PDA Srednje Podrinje djeluju povjereništva:

•	 Općinski odbor PDA Srebrenica, sa preds-
jednikom Munirom Habibovićem,

•	 Općinski odbor PDA Milići, sa predsjedni-
kom Edinom Durakovićem,

•	 Općinski odbor PDA Zvornik, sa predsjed-
nikom Mensurom Galjićem i

•	 Općinski odbor PDA Bratunac, sa preds-
jednikom Enizom Merdžićem.

U okviru Povjereništva Kantonalnog odbora 
PDA Srednjobosanskog kantona konstituisana 
su povjereništva:

•	 Općinski odbor PDA Busovača, sa preds-
jednikom Adisom Alispahićem,

•	 Općinski odbor PDA Travnik, sa predsjed-
nikom Benjaminom Mahalbašićem,

•	 Općinski odbor PDA Novi Travnik, sa 
predsjednicom Jasminkom Čikotić,

•	 Općinski odbor PDA Bugojno, sa predsjed-
nikom Huseinom Haračićem i

•	 Općinski odbor PDA Gornji Vakuf, sa 
predsjednikom Mirsadom Kilimom.

U okviru Povjereništva Kantonalnog odbora 
PDA Tuzlanskog kantona djeluju i povjereništ-
va Asocijacije žena i Asocijacije mladih. 

Tako su članice Povjereništva Asocijacije žena 
PDA Tuzlanskog kantona postale:

•	 Munevera Bećarević, predsjednica Pov-
jereništva Asocijacije žena PDA Tuzlanskog 
kantona (Povjereništvo Općinskog odbora 
PDA Banovići)

•	 Narcisa Šiljegović, Povjereništvo Asocijaci-
je žena PDA Živinice, predsjednica,

•	 Zinaida Avdibegović, Povjereništvo Asoci-
jacije žena PDA Kladanj, predsjednica,

•	 Redžiba Šiljić-Sagdati, Povjereništvo Aso-
cijacije žena PDA Banovići, predsjednica,

•	 Habzija Kovačević, Povjereništvo Asocija-
cije žena PDA Gračanica, predsjednica,

•	 Azra Livadić, Povjereništvo Asocijacije 
žena PDA Čelić, predsjednica,

•	 Jasmina Gobeljić Dervišević, Povjereništvo 
Asocijacije žena PDA Srebrenik, predsjed-
nica,

•	 Tima Salihović, Povjereništvo Asocijacije 
žena PDA Sapna, predsjednica,

•	 Emira Bošnjaković, Povjereništvo Asocija-
cije žena PDA Kalesija, predsjednica,

•	 Amira Čosičkić Sakić, Povjereništvo Asoci-
jacije žena PDA Lukavac, predsjednica,

•	 Edisa Tahirović Softić, Povjereništvo Aso-
cijacije žena PDA Gradačac, predsjednica,

•	 Admira Šišić, Povjereništvo Asocijacije 
žena PDA Doboj Istok, predsjednica,

•	 Hidajeta Jarčević, Povjereništvo Asocijacije 
žena PDA Tuzla, predsjednica,

dok su članovi Povjereništva Asocijacije mla-
dih PDA Tuzlanskog kantona:

•	 Edin Požegić, predsjednik Povjereništva 
Asocijacije mladih PDA Tuzlanskog kanto-
na,

•	 Ermin Prijić, potpredsjednik Povjereništva 
Asocijacije PDA Tuzlanskog kantona (Pov-

jereništvo Općinskog odbora PDA Luka-
vac)

•	 Emir Rahimić, potpredsjednik Povjereni-
štva Asocijacije PDA Tuzlanskog kantona 
(Povjereništvo Općinskog odbora PDA Ži-
vinice),

•	 Naida Morić, Povjereništvo Gradskog 
odbora PDA Tuzla,

•	 Nermin Arnautović, Povjereništvo 
Općinskog odbora PDA Banovići,

•	 Amel Mehmedović, Povjereništvo Općinsk-
og odbora PDA Čelić,

•	 Amir Smajlbašić, Povjereništvo Općinskog 
odbora PDA Doboj Istok,

•	 Edis Babić, Povjereništvo Općinskog odbo-
ra PDA Gračanica,

•	 Amir Pašalić, Povjereništvo Općinskog 
odbora PDA Gradačac,

•	 Mirza Fazlić, Povjereništvo Općinskog 
odbora PDA Kalesija,

•	 Ahmed Mezetović, Povjereništvo Općinsk-
og odbora PDA Kladanj,

•	 Anel Mahmutović, Povjereništvo Općinsk-
og odbora PDA Sapna,

•	 Amra Mujkanović, Povjereništvo Općinsk-
og odbora PDA Srebrenik,

•	 Mersad Islamović, Povjereništvo Općinsk-
og odbora PDA Teočak.

	 Formiranje Povjereništva PDA u Brčko Distriktu: 
	 dr. sc. Mirsad Kukić i Amir Trobradović

Brčko Distrikt: Osnovni motiv 
nam je jaka lokalna zajednica

U jeku predizborne kampanje, tačnije 
krajem septembra prošle godine, u Brčko 
Distriktu je formirano Povjereništvo 
Pokreta demokratske akcije Bosne i Herce-
govine, gdje je u vrlo kratkom periodu us-
postavljena struktura stranke po mjesnim 
odborima. Prilikom formiranja Povjereni- 
štva PDA Brčko Distrikta, predsje- 
dnik novoformiranog Povje- 
reništva, Amir Trobradović je izjavio:

„Kao nova politička stranka želimo da ak-
tivno učestvujemo u kreiranju svih bitnih 
događaja kad je u pitanju Brčko Distrikt. 

Prvi i osnovni motiv je da napravimo jaku 
lokalnu zajednicu koja će biti prepoznatljiva, 
kako u cijeloj BiH, tako i u regionu. Brčko 
Distrikt je godinama bio „usamljen“ i nije 
imao podršku, tako da je definitivno posto-
jala potreba za novim političkim subjektom 
koji bi od nas napravio jaku lokalnu zajedni-
cu. Želimo da napravimo poslovni i politič-
ki ambijent u kojem bi ojačali realni sektor 
i spriječili odlazak mladih. Želja nam je da 
se ovo područje poveže sa Tuzlanskim kan-
tonom, kao najvećim kantonom u BiH.“

S timu u vezi, i predsjednik PDA BiH, dr. sc. 
Mirsad Kukić je naveo da:

„Trenutna politika koja se vodi u BiH daje 
loše efekte, jer ne vodi zemlju naprijed i tu 
nema napretka. Pojedine političke elite su se 
udružile i izgubile opšte ciljeve, te koncentri-
rale vlast na jedno mjesto što je glavni grad. 
Mi ne trebamo praviti antagonizme između 
građana i glavnog grada, ne smijemo doz-
voliti da druge lokalne zajednice umiru i da 
polako stvaraju migracione tokove, i vanjske 
i unutrašnje.“

Takođe, predsjednica Povjereništva 
Općinskog odbora PDA Banovići, Elzina 
Pirić je apostrofirala:

„Cilj PDA BiH je razvoj lokalnih zajednica 
koje čine temelj države. Brčko Disktrikt je 
parče teritorije koje drži BiH na okupu čega 
moramo svi biti svjesni. Moramo raditi na 
ideji koja se odnosi na ravnopravnost građa-
na u BiH i ravnomjernom razvoju svih loka-
lnih zajednica.“
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AKTIVNOSTI POKRETA DEMOKRATSKE
AKCIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Pokret demokratske akcije BiH se od svog os-
nivanja nametnuo u političkom životu svojim 
kontinuiranim radom i brojnim aktivnostima, 
koje su prepoznate od građana Bosne i Herce-
govine. Izborni rezultat stranke na prošlogo-
dišnjim izborima najbolja je potvrda navede-
nog.

PDA – pokret za 21. vijek

Pokret demokratske akcije BiH u Živinicama 
je održao javnu tribinu pod nazivom ”PDA 
– pokret za 21. vijek”, na kojoj su sudionici 
naznačili da su građani za kratko vrijeme pre-
poznali značaj i ulogu nove političke snage.

Prioritetni ciljevi PDA su očuvanje cjelovitosti, 
suverenosti i teritorijalnog integriteta države, 
izgradnja BiH kao demokratske države ravno-
pravnih konstitutivnih naroda i svih građana 
koji u njoj žive, u kojoj se uvažavaju prava i slo-
bode čovjeka i građanina. 

Građanima su se obratili Mirsad Kukić, preds-
jednik PDA BiH, Azmir Husić, potpredsjed-
nik PDA BiH, Senad Alić, predsjednik Pov-
jereništva KO PDA TK, te u ime Povjereništva 
Općinskog odbora PDA Živinice Narcisa Šil-
jegović i Said Muhić.

Stanovnici TK ne mogu tolerisati 
neravnopravan razvoj

U Gračanici je održan radno-konsultativni 
sastanak Povjereništva Općinskog odbora 
PDA ove općine na kojem se, između ostalog, 
govorilo o potrebi i razlozima formiranja nove 
političke partije na ovim prostorima.

„Stanovnici Tuzlanskog, ali i drugih kantona, ne 
mogu tolerisati neravnopravan razvoj lokalnih 
sredina koji je nametnut nakon nepravednog 
zakona o raspodjeli sredstava od prikupljenih 
prihoda po kojem stanovnik Sarajevskog kanto-
na vrijedi više nego dvostruko u odnosu na sve 
druge kantone”, istakao je Senad Alić, preds-
jednik Povjereništva KO PDA TK.

Elzina Pirić, poslanik u Parlamenu FBiH,  gov-
orila je o društveno-političkoj situaciji u Feder-
aciji te je istakla kako dugogodišnji predstavni-
ci građana sa područja TK iz drugih političkih 
opcija, zbog sitnih interesa i privilegija, proda-
ju interese građana koji su ih birali tako da su 
oni za svoje višegodišnje mandate  i poslušnost 
vrhu političkih partija, uvećali svoje bankovne 
račune višemilionskim iznosima.	 Radno-konsultativni sastanak

	 Povjereništva OO PDA Gračanica

Zajednički iftar u Konjević Polju

Pod motom „Bošnjaci na Drini“ u Konjević 
Polju upriličen je  zajednički iftar na kojem 
je prisustvovalo nekoliko hiljada građana iz 
mnogih gradova Bosne i Hercegovine, kao i 
osobe iz vjerskog, javnog i kulturnog života.

Ovaj iftar, prema riječima Azmira Husića, 
predsjednika Udruženja građana „Podrinje“ i 
potpredsjednika PDA BiH, prvenstveno je if-
tar za postače, dok svi moraju raditi na jačanju 
Podrinja i pružanju podrške ljudima koji žive 
ovdje.

Mirsad Kukić, predsjednik PDA BiH, koji već 
treću godinu prisustvuje ovom značajnom sku-
pu, kazao je da smo svjedoci da se na simboličan 
način organizovanjem ovog velikog iftara, 
na mjestu gdje je ubijen veliki broj Bošnja- 
ka, svake godine rađaju novi životi i nove gene- 
racije.

„Građani Bosne i Hercegovine dešavanja u Po-
drinju  nikada ne smiju zaboraviti, ali moramo 
biti strpljivi i uporni u izgradnji suživota, jer 
samo tako možemo imati mir, slobodu i rav-
nopravnost sa svim ljudima“, istakao je Kukić, 

predsjednik PDA BiH.

Upriličeni iftari za brojne 
članove i simpatizere

Tokom najodabranijeg mjeseca u godini – ra-
mazana, upriličeni su iftari za brojne članove 
i simpatizere PDA, te goste ove političke or-
ganizacije u Tuzli, Lukavcu i Gradačcu. Bila 

je to prilika da se ramazanski dani provedu 
s dragim osobama i s njima podijele radosni 
trenuci iščekivanja iftara, jedne od posebne 
blagodeti mjeseca posta.

Kukić: Ramazanski Bajram 
je blagdan koji pokazuje 
mogućnost života na ovim 
prostorima

Pokret demokratske akcije Bosne i Hercegov-
ine upriličio je u Kristalnoj sali Hotela „Tuzla“ 
bajramski prijem za više od 500 članova, sim-
patizera i prijatelja ove političke partije.

Mirsad Kukić, predsjednik PDA BiH, česti-
tao je zvanicama ovaj muslimanski praznik, 

te dodao da je ovo blagdan u kojem brišemo 
općinske, kantonalne, entitetske, nacionalne i 
sve druge granice i barijere koje nas razdva-
jaju.

„Ramazanski Bajram je blagdan koji pokazu-
je mogućnost života na ovim prostorima. Zbog 
toga se PDA BiH, kao nova politička snaga u 
BiH, zalaže za potpunu slobodu svih vjerskih 
zajednica, te za poštivanje blagdana, tradici-
ja i običaja svih naroda. Smatramo da svaka 
vjera, nacija i religija imaju svoju vrijednost, 

	 Zajednički iftar pod nazivom «Bošnjaci na Drini» 
	 u Konjević Polju 12. juni 2018. godine

	 Upriličen iftar za više od 300 osoba u organizaciji
	 GO PDA Tuzla

	 Gradačac: Radosne trenutke iščekivanja iftara
	 podijelilo više od 250 članova i simpatizera stranke
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svoju ljepotu i čistoću, kao i da propagira is-
tinske vrijednosti ljudskog bića. Te vrijednosti i 
ljepotu vjere treba sačuvati, a ne uništavati ih“, 
poručio je Kukić.

Općina Čelić svoju šansu vidi u 
ravnomjernom razvoju lokalnih 
zajednica

Delegacija Pokreta demokratske akcije Bosne 
i Hercegovine  u sastavu Mirsad Kukić, preds-
jednik, Azmir Husić, potpredsjednik stranke, 
Elzina Pirić, predsjednica Povjereništva OO 
PDA Banovići, Senad Alić, predsjednik Pov-
jereništva KO PDA TK, Jakub Suljkanović, 

predsjednik Povjereništva OO PDA Srebrenik 
kao i Smajo Mandžić, potpredsjednik Pov-
jereništva GO PDA Tuzla i Samir Imamović, 
generalni sekretar PDA BIH, posjetili su Povje- 
reništvo Općinskog odbora PDA Čelić.

Muhamed Šadić, predsjednik Povjereništva 
PDA ove općine, na radnom sastanku Izvršnog 
odbora rekao je da je u stranci, koju vodi Mir-
sad Kukić, prepoznao njegov pristup u zaštiti 
TK i ravnomjernom razvoju lokalnih zajed-

nica, te da Čelić, kao općina, svoju šansu vidi 
upravo u tome.

Predsjedništvo PDA u posjeti 
Povjereništvu PDA Kalesija

Delegacija u sastavu Mirsad Kukić, predsjednik 
Pokreta demokratske akcije Bosne i Hercegov-
ine, Elzina Pirić, predsjednica Povjereništva 
Općinskog odbora PDA Banovići i poslanica u 
Predstavničkom domu Parlamenta FBIH, kao 
i Senad Alić, predsjednik Povjereništva KO 
PDA TK, posjetili su Povjereništvo Općinskog 
odbora PDA Kalesija gdje su održali radni sas-
tanak.

Na sastanku se razgovaralo o sveukupnoj situ-
aciji u Bosni i Hercegovini, aktivnostima koje 
PDA preduzima na svim nivoima, kao i ak-
tivnostima koje slijede u sklopu nadolazeće 
predizborne kampanje.

Pašalić: Dijaspora mora imati 
ravnopravnu ulogu u donošenju 
odluka u našim lokalnim 
zajednicama

Više od 30 predstavnika dijaspore iz evropskih 
i drugih zemalja, kao i 15 predstavnika PDA, 
učestovalo je na okruglom stolu „Dijaspora i 
mi za bolji Prijedor“, koji je organizovalo Pov-
jereništvo Regionalnog odbora PDA Bosanska 
Krajina Prijedor.

Moderatorica okruglog stola dr. Azra Pašalić, 
predsjednica ovog Povjereništva, u uvodnoj je 
prezentaciji navela da PDA BiH želi poboljšati 
tretman dijaspore i uspostaviti bolju saradnju 
sa dijasporom od trenutne.

	 Tuzla: Bajramski prijem PDA BiH,
	 17. juni 2018. godine

	 Posjeta delegacije PDA BiH Povjereništvu OO PDA
	 Čelić, 20. juli 2018. godine

	 Kalesija: Posjeta delegacije PDA BiH Povjereništvu
	 OO PDA Kalesija, 30. juli 2018. godine

„Postoji zajednički interes naših građana i grada 
Prijedora za zajedničko ulaganje u proizvodne 
grane, a time bi se smanjio i odlazak mladih 
ljudi u inostranstvo. Mi iz PDA tražimo da di-
jaspora dobije zasluženo mjesto, a njeni pred-
stavnici mogućnost ravnopravnog odlučivanja 
u našim lokalnim zajednicama. Pozivam pred-
stavnike dijaspore da ulažu u svoj grad, a ostale 
da im obezbijede sigurnost uloženog kapitala. 
Oni moraju znati da njihov kapital ide u sigurne 
ruke“, rekla je Pašalić i dodala da je privredni, 
odnosno privatni sektor veliki potencijal koji 
PDA zagovara, te da općinska, kantonalna i en-
titetska vlast trebaju raditi na projektima koji 
uključuju dijasporu.

Kukić: Nema ekonomskog 
razvoja ako nema ravnomjerne 
raspodjele prihoda

U prepunoj sali lukavačkog Centra za kul-
turu, u organizaciji Povjereništva Općinsk-
og odbora PDA Lukavac, održana je tribina 
„Rad i odgovornost“ na kojoj su se prisutnima 
obratili Mirsad Kukić, predsjednik PDA BiH, 
Azmir Husić, potpredsjednik PDA BiH, Sen-
ad Alić, predsjednik Povjereništva KO PDA 
TK, te Suad Salibašić i Refik Hankić, predsjed-

nik i potpredsjednik Povjereništva Općinskog 
odbora PDA Lukavac.

Predsjednik PDA BiH Mirsad Kukić je, između 
ostalog, govorio o političkom projektu PDA, 
vanjskoj politici i dezorijentaciji, evropskom 
putu i integracijama, o rješavanju problema 
ekonomske prirode, raspodjeli PDV-a, penzi-
onom fondu, Zakonu o akcizama, borcima.

„Zakon o PIO donesen je ovakav kakav jeste, 
sa dosta mana koje treba ispravljati, ali da nije, 
nama bi se naredne godine fond PIO raspao, 
imali bi jednu političku turbulenciju koju ne bi 
mogli ispraviti, a koja bi pokrenula nezadovol-
jstvo na ulicama koje nikada ne vodi dobrom. 
Radna snaga, demografska struktura, to je na-

	 Okrugli sto „Dijaspora i mi za bolji Prijedor” u organizaciji Povjereništva RO PDA Bosanska Krajina Prijedor

	 Tribina “Rad i odgovornost”, 
	 14. avgust 2018. godine
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jbitniji sloj društva koji nam odlazi, odlaze nam 
mladi, dosta je nameta na proizvodnju, a mora-
ju biti na potrošnju. PDA je politička opcija 
koja hoće ravnopravan tretman za sve građane, 
ali sa sarajevskih adresa je samo njihova, naše 
pare vrijede samo do Semizovca... Nema ekon-
omskog razvoja ako je loša ekonomska, fiskalna, 
monetarna politika i ako nemamo ravnomjernu 
raspodjelu prihoda“,  kazao je Kukić.

Suljkanović: Ulaganje u ovakve 
projekte daje nam nadu za 
stvaranje ambijenta za bolji život

Presijecanjem vrpce u Sapni je svečano otvore-
na sportska dvorana, infrastrukturni projekat 
čija je ukupna vrijednost 1.730.000 konvert-
ibilnih maraka.

„Ovo je veoma važan događaj za Sapnu s obzi-
rom da smo sportsku dvoranu gradili punih deset 
godina. Ono što je nedostajalo ovoj općini jeste 
upravo ovakva vrsta objekta, jer se djeca u zims-
kom periodu nisu mogla baviti sportskim aktiv-
nostima, a građani nisu imali adekvatan prostor 
za rekreaciju. Objekat ćemo predati mladosti 

naše općine“, rekao je Senad Alić, predsjed-
nik Povjereništva KO PDA TK, te zahva- 
lio Vladi TK i svima koji su pomogli da se ob-
jekat izgradi.

	 Lukavac: Kukić i Salibašić na tribini “Rad i odgovornost”

	 Otvaranje sportske dvorane u Sapni,
	 Sapna 15.8.2018. godine

Jakub Suljkanović, premijer TK, rekao je da 
Vlada TK u kontinuitetu pomaže jedinicima 
lokalne samouprave, i da su u fokusu rubne, 
slabije razvijene općine za koje su budžetom 
prvi put izdvojena grant sredstva.

„Ovakav projekat za ovu lokalnu zajednicu 
znači puno, dok nama, kao Vladi TK, daje nadu 
i podstrijek da ćemo ovakvim ulaganjima za-
držati mlade ljude i stvoriti ambijent za bolji 
život“, poručio je Suljkanović.

Kukić: Jedan od ciljeva PDA je 
borba za sekularnu državu

Predsjednik PDA Mirsad Kukić i Elzina Pirić, 
predsjednica Povjereništva Općinskog odbora 
PDA Banovići boravili su u radnoj posjeti Pov-
jereništvu Općinskog odbora PDA Kladanj, 
gdje je održan sastanak sa članovima ove stran-
ke.

Kako je u svom obraćanju, između ostalog, 
rekao Kukić, predsjednik ove stranke, jedan od 
ciljeva PDA je borba za sekularnu državu.

„Maksimalno su dozvoljene sve vjerske slobode. 
PDA će se zalagati za vjerska prava i slobode 
svih njenih građana, te za sekularnu, modernu 
evropsku državu Bosnu i Hercegovinu. Ako se 
dozvoli monopol i ako nema vjerskog dijaloga 
pravi se loš politički potez. Nismo i nikada neće-
mo zloupotrebljavati Islamsku zajednicu“, ka-
zao je predsjednik PDA.

Naglašeno je kako će se nakon izbora ići na 
potpisivanje ugovora između države BiH i Is-
lamske zajednice, kakav su odavno potpisale 
Pravoslavna i Katolička crkva. Njime će biti 
zagarantovana sva prava i vjerska sloboda, a u 
skladu sa demokratskim principima.

	 Kladanj: Posjeta delegacije PDA BiH Povjereništvu
	 OO PDA Kladanj, 1. septembar 2018. godine
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Uporedo sa osnivanjem Pokreta demokratske 
akcije Bosne i Hercegovine, krenule su i ak-
tivnosti asocijacija žena unutar PDA porod-
ice, a sve s ciljem promovisanja i jačanja uloge 
žene i njenog značaja u političkom i društven-
om životu Bosne i Hercegovine. PDA BiH je 
preuzela odgovornost da bosanskohercegov-
ačkim ženama, koje uvijek balansiraju između 
svoje tradicionalne uloge u društvu i svojih 
političkih ambicija, pruži mogućnost učešća u 
svim javnim i društvenim procesima, počevši 
od politike, preko medijske zastupljenosti do 
edukacija, promovišući i potičući tako njihove 
vještine, obrazovanje, uspjehe i individualna 
dostignuća.

Za predsjednicu Povjereništva Asocijacije 
žena PDA Tuzlanskog kantona izabrana je dr. 

AKTIVNOSTI 
ASOCIJACIJA ŽENA PDA BIH

Rad na afirmaciji žene u politici

Munevera Bećarević, a jedna od prvih tribina 
održana je u Gračanici. Na tribini se govorilo 
o uticaju savremenog života na zdravlje žene, a 
učešće na tribini su uzele predsjednica i članice 
kantonalnog Povjereništva Asocijacije žena, 
Munevera Bećarević, Emina Ibrić i Zinaida 
Avdibegović.

Žene se moraju aktivirati u 
politici

Predsjednica Povjereništva Regionalnog odbo-
ra PDA Bosanska Krajina Prijedor, Azra Alić 
Pašalić, gostujući u Tuzli krajem juna prošle 
godine kod članica Povjereništva Asocijaci-
je žena Tuzlanskog kantona, istakla je da su 

	 Gračanica: Tribina AŽ KO PDA TK,
	 29. maj 2018. godine

	 Gračanica: Tribina AŽ KO PDA TK,
	 29. maj 2018. godine

žene u Bosni i Hercegovini zapostavljene i da 
ih je vrlo malo na mjestima koja su ključna za 
donošenje odluka.

„Žene moraju naći svoje mjesto u BiH, mora-
ju biti ravnopravne s muškarcima. Poručila bih 
im da se aktiviraju u politici, jer će na taj način 
ostvariti svoja prava, ali i prava za svoju djecu i 
porodicu, kao i za lokalnu zajednicu“, istakla je 
Alić Pašalić.

Munevera Bećarević, predsjednica Povjereni-
štva Asocijacije žena Tuzlanskog kantona, na-
glasila je da žene u okviru stranke moraju ima-
ti svoje mjesto, da se najstručnijim kadrovima 
pozicije trebaju davati po kompetentnosti, te 
da će se, kroz organizovane aktivnosti ove Aso-
cijacije, žene dodatno osnažiti u političkom 
djelovanju. 

„Asocijacija žena je potrebna da bismo aktivira-
li žene u javnom životu, jer same sebi treba da 
kreiramo život, a politika je način da utičemo 
na sve odluke koje se tiču nas. Mora nam se dati 
ista šansa kao i muškarcima, a birati treba ono-
ga ko je sposobniji“, poručila je Bećarević

Uloga žene u politici u uslovima 
savremenog društva

U organizaciji Povjereništva Asocijacije žena 
PDA Tuzlanskog kantona i Povjereništva 
Općinskog odbora PDA Kladanj organizovana 
je tribina posvećena ženama koje žele učestvo-
vati u kreiranju društveno-političkih odnosa i 
izgrađivati bolje i kvalitetnije društvo. 

Bosna i Hercegovina ima visok procenat obra-
zovanih, poduzetnih i sposobnih žena, koje su 
spremne da preuzmu odgovornost i učestvuju 

u procesu donošenja najznačajnijih političkih 
odluka. S tim u vezi je izuzetno važno 
ohrabrivanje žena da djeluju u okvirima PDA 
BiH, te osnaživanje kapaciteta žena i unaprje- 
đenje njihovog položaja u politici i društvu. 

Žene svojom energijom i svojim radom, snag-
om, znanjem i motivacijom višestruko dopri-
nose poboljšanju stanja u društvenoj zajednici. 
Predsjednica Povjereništva AŽ PDA Kladanj, 
Zinaida Avdibegović, istakla je da je rad član-
ica PDA BiH u Kladnju najviše vidljiv kroz 
rad načelnika Kladnja i njegovog tima, a koji 
je realizirao mnoge projekte koji su doprinijeli 
kvalitetnijem i boljem životu građana.

S tim u vezi, Munevera Bećarević, predsjedni-
ca Povjereništva Asocijacije žena PDA TK, na-
glasila je važnost same asocijacije. 

„Mi želimo da stvorimo jaku Asocijaciju žena. 
Želimo da animiramo žene da se uključe u borbu 
za svoju lokalnu zajednicu, da ne budu pasivni 
posmatrači, nego da odgovorno i zrelo krenu 
u bolje sutra. PDA BiH ima snagu i znanje da 
bude ta podrška i nada, koja je svima nama po-
trebna u vremenu kada je povjerenja među lju-
dima sve manje“, mišljenja je Bećarević.
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Prisutnima se obratila i predsjednica Povj- 
ereništva Općinskog odbora PDA Banovići i 
poslanica u Predstavničkom domu Parlamenta 
Federacije BiH, Elzina Pirić, koja je govorila o 
viziji i idejama PDA BiH.

Žena je neiskorišten politički 
potencijal 

Povjereništvo Asocijacije žena PDA Tuzlansk-
og kantona i Povjereništvo Asocijacije žena 
PDA Gradačac organizovale su u ovoj općini  
tribinu  „Žene i politika“, na kojoj je Behira 
Huseinbašić, predsjednica tamošnje Asocijaci-
je žena govorila o kratkom, ali uspješnom putu 
Asocijacije.

„Iako postojimo samo nekoliko mjeseci, mnoge 
žene članice su naše Asocijacije, a svakodnevno 
nam se priključuju i nove članice. Žene polako 
shvataju da o svojoj budućnosti moraju same 
odlučivati i za nju se boriti“,  rekla je Behira Hu-
seinbašić naglašavajući značaj i ulogu žene kao 
velikog političkog potencijala.

Predsjednica Povjereništva Asocijacije žena Tu-
zlanskog kantona, Munevera Bećarević, upo- 
znala je prisutne sa aktuelnom situacijom i 
aktivnostima kantonalne Asocijacije žena na 
terenu. Ukazala je na potrebu što većeg an-
gažmana žena u politici, jer je to jedini način 
da preuzmu aktivnu ulogu u kreiranju boljih 
uslova življenja.

„Pokret demokratske akcije opredijeljen od 
samog početka da dā ženama u politici mjes-
to koje one zaslužuju. To je stav i predsjednika 

PDA BiH Mirsada Kukića, koji smatra da je 
žena neiskorišten politički potencijal BiH“, ka-
zala je Bećarević.

PDA BiH otvorio vrata ženama 
kao ravnopravnim partnerima u 
odlučivanju

Narcisa Šiljegović, predsjednica Povjereništva 
Asocijacije žena PDA Živinice, podsjetila je na 
tribini „Uloga žene u javnom i političkom živo-
tu u BiH“, koju su organizovale Povjereništvo 
Asocijacije žena PDA TK i ova Asocijacija, da 
žene čine 52% glasačkog tijela BiH, ali da ih je, 
i pored toga, sve manje u zakonodavnim tijeli-
ma na nivou države.

„Pokret demokratske akcije Bosne i Hercegovine 
je prepoznao ulogu žene u politici, i podržao i 
otvorio vrata ženama kao ravnopravnim part-
nerima u odlučivanju. Tako su žene u PDA BiH 
dobile pravo i priliku da budu pitane, da odluču-
ju i tu priliku moramo iskoristiti“, naglasila je 
Šiljegović.

	 Gradačac: Tribina „Žene i politika”, 
	 3. juli 2018. godine

	 Živinice: Tribina „Uloga žene u javnom i političkom
	 životu u BiH “, 9. juli 2018. godine

	 Živinice: Tribina „Uloga žene u javnom i političkom
	 životu u BiH “, 9. juli 2018. godine

Prisutnima se obratila i Elzina Pirić, preds-
jednica Povjereništva Općinskog odbora PDA 
Banovići i poslanica u Predstavničkom domu 
Parlamenta Federacije BiH, koja je govorila o 
ekonomskoj i kulturološkoj percepciji uloge 
žene u bosanskohercegovačkom društvu i 
učešću žena u politici i političkom odlučivanju.

Žene PDA obilježile godišnjicu 
genocida u Srebrenici

U organizaciji asocijacija žena i asocijacija 
mladih Pokreta demokratske akcije (PDA) 
brojni građani su u Tuzli, Kladnju, Banovićima 
i Živinicama mirnim šetnjama i okupljanjem 
obilježili 23. godišnjicu genocida u Srebrenici. 
Članovi asocijacija žena i mladih su zajedno sa 
svojim sugrađanima odali počast nastradalim 
žrtvama zločinama te pokazali solidarnost sa 
majkama i svima onima koji su preživjeli 11. 
juli. Poručeno je da se genocid ne smije nikada 
više ponoviti, kao ni zaboraviti.

PDA BiH posebnu pažnju 
posvećuje ženama

U organizaciji Povjereništva Asocijacije žena 
PDA Lukavac i Povjereništva Asocijacije žena 
PDA Tuzlanskog kantona, u Lukavcu je up-
riličena tribina posvećena socijalno- ekonoms-
kom statusu žene i ulozi žene u politici.

Imajući u vidu da je Bosna i Hercegovina ekon-
omski nedovoljno razvijena i politički nestabil-
na država, s ciljem jačanja njenog ekonomskog 

prosperiteta i političke stabilnosti, neophodno 
je staviti akcenat na potencijal žene u socijal-
no-ekonomskom razvoju društva i dodatno 
poticati žene da se uključe u sve sfere društ-
venog djelovanja. 

„Ono što me raduje jeste činjenica da je PDA 
BiH, kao novoosnovana politička stranka, pre-
poznala značaj i ulogu žene u društvu, tako da 
posebnu pažnju posvjećuje ženama“, izjavila je 
Amra Ćosićkić Sakić, predsjednica  Povjereni-
štva AŽ PDA Lukavac, dok je predsjednica 
Povjereništva AŽ PDA TK,  Munevera Bećare-
vić, dodala kako je jedan od strateških ciljeva 
PDA BiH upravo političko, ekonomsko i soci-
jalno osnaživanje žene.

Više od 1200 žena na javnoj 
tribini u Banovićima

Na temu uloga žene u društvu s posebnim 
osvrtom na osnaživanje žene u političkom 
životu kroz projekat Pokreta demokratske ak-
cije Bosne i Hercegovine više od 1200 članica 
Asocijacije žena PDA Banovići prisustvovalo 
je tribini, održanoj u julu prošle godine u or-

	 Banovići: Do sada najmasovnije obilježavanje 11.
	 jula u ovoj općini

	 Lukavac: Tribina posvećena posvećena socijalno-
	 ekonomskom statusu žene i ulozi žene u politici, 
	 12. juli 2018. godine

	 Banovići: Tribina “Uloga žene u društvu”, 
	 21. juli 2018. godine
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„PDA BiH je stranka koja svima pruža jednake 
šanse. Upravo je jednakost ono što nam danas 
najviše nedostaje i samo jednakost može biti 
pokretačka snaga našeg društva“, kazao je Sul-
jkanović.

Predsjednica Povjereništva Asocijacije 
žena Općinskog odbora Srebrenik, Jasmina 
Dervišević Gobeljić u svom je obraćanju pods-
jetila na jačinu, gordost i hrabrost žena u Bosni 
i Hercegovini.

„Nisu se plašile ni onda kada je agresor krenuo 
da ruši našu domovinu. Bile su jake i onda kada 
je trebalo da se bori za pravdu i kažnjavanje zlo-
činaca. U vremenu kada gradimo BiH, moramo 
biti pametne i shvatiti da su žene veliki potenci-
jal“, navela je Dervišević Gobeljić.

Predsjednica Povjereništva AŽ PDA TK Tu-
zlanskog kantona,  Munevera Bećarević, doda-

la je da PDA BiH želi ženu izvesti iz sjene, te da 
se prosperitet društva mjeri upravo po položa-
ju žena u tom društvu.

PDA je okrenuta mladima i 
ženama

U Tojšićima je u organizaciji Povjereni- 
štva  Asocijacije žena Općinskog odbora PDA 
Kalesija i Povjereništva Asocijacije žena PDA 
Tuzlanskog kantona održana tribina na kojoj 
su predstavljeni razlozi nastanka PDA BiH, 
te osnovna politička ideja ove stranke, koja se 
zasniva na jednakosti. Predsjednica Povjereni-
štva Asocijacije žena PDA Kalesija, Emira 
Bošnjaković, istakla je važnost afirmacije žena 
u politici.

ganizaciji Povjereništva Asocijacije žena PDA 
Banovići.

Prisutnima su se obratili Redžiba Šiljić Sagdati, 
predsjednica Povjereništva AŽ PDA Banovići, 
Munevera Bećarević, predsjednica Povjereni-
štva AŽ PDA Tuzlanskog kantona, Elzina Pirić, 
predsjednica Povjereništva Općinskog odbora 
PDA Banovići, te Senad Alić, predsjednik Pov-
jereništva KO PDA TK i dr. sc. Mirsad Kukić, 
predsjednik PDA BiH.

Značaj i uloga žene u politici

Povjereništvo Asocijacije žena Općinskog 
odbora PDA Čelić je, uz podršku  Asocijacije 
žena PDA Tuzlanskog kantona, organizovalo 
tribinu „Značaj i uloga žene u politici“, s ciljem 
da se istakne važnost žena, koje čine 52 posto 
glasačkog tijela u BiH, te naglasi jednakost koja 
se svima nudi kroz programske ciljeve PDA 
BiH.

Na tribini su govorili Azra Livadić, predsje- 
dnica Povjereništva AŽ PDA Čelić, Muhamed 
Šadić, predsjednik Povjereništva Općinskog 
odbora PDA Čelić,  Narcisa Šiljegović, preds-
jednica Povjereništva AŽ PDA Živinice, Zin-
aida Avdibegović, predsjednica Povjereništva 
AŽ PDA Kladanj i Munevera Bećarević, preds-
jednica Povjereništva AŽ PDA Tuzlanskog 
kantona.

Samo jednakost može biti 
pokretačka snaga našeg društva

U suorganizaciji Povjereništva Asocijacije žena 
Općinskog odbora PDA Srebrenik i Povjereni-
štva Asocijacije žena PDA Tuzlanskog kanto-
na, u Srebreniku je održana tribina na kojoj 
je predstavljena važnost uključivanja žena u 
političko djelovanje, te su prezentovane šanse 
koje žene imaju u ovoj stranci. 

U svom je obraćanju, predsjednik Povjereni-
štva Općinskog odbora PDA Srebrenik, Jakub 
Suljkanović, naglasio je da se u PDA BiH misli 
lokalno, ali da je politika stranke usmjerena ka 
boljitku cijele BiH. 

	 Srebrenik: Javna tribina o važnosti uključivanja
	 žena u političko djelovanje, 29. juli 2018. godine

Predsjednica Povjereništva Asocijacije žena 
PDA Kladanj, Zinaida Avdibegović, podvu- 
kla je da je PDA BiH stranka koja je rođena na 
Tuzlanskom kantonu, te da pruža podjednaku 
šansu svima.

„PDA BiH, iznjedrena idejom našeg uvaženog 
predsjednika Mirsada Kukića, koji je rekao NE 
centrima moći, koji više ne trebaju da kroje pri-
like u kojima ćemo živjeti mi u Kladnju, ili vi u 
Kalesiji. Svaka sredina treba biti prioritet sama 
sebi, jačati i boriti se za svoj lokalni razvoj, za 
svoj narod. Samo skup jakih lokalnih zajednica 
znači jaku državu BiH“, kazala je Avdibegović.

Predsjednik  Povjereništva Općinskog odbora 
PDA Kalesija, Fetah Hujdur, rekao je da je poli-
tika PDA BiH okrenuta mladima i ženama, na 
čiju podršku se najviše računa.

„Mi se borimo za jednake šanse. To podrazumi-
jeva jednake šanse lokalnih zajednica, jednake 
šanse za mlade ljude, ali i priliku da se žene kroz 
političko djelovanje hrabrije i slobodnije bore“,  
rekao je Hujdur.

Zašto žene ne glasaju za žene?

Predstavnice nevladinog sektora i nekoliko 
političkih partija sa područja Prijedora prisus-
tvovale su tribini “Osnaživanje žene u javnom 
i političkom životu” koju je organizovalo Pov-
jereništvo Regionalnog odbora PDA Prijedor. 
Prisutnima se obratila Azra Pašalić, predsjedni-
ca ovog Povjereništva, koja je kazala da je uloga 
žene na izborima bila uvijek nekako “glasačka”.

„Bile smo obavezne pojaviti se na izborima, gla-
sati za nekoga, a nikako za “neku” i time bi se 
uloga žene u izbornom procesu završavala do sl-
jedećih izbora“,  rekla je Pašalić.

Munevera Bećarević, predsjednica Povjereništ-
va Asocijacije žena PDA Tuzlanskog kantona, 
podsjetila je da je “rad i odgovornost” parola 
PDA BiH, te da će se svi kandidati pitati šta su 
uradili u svom mandatu.

„Priča se o ravnopravnosti, a ravnopravnost je 
kada vam daju iste šanse. Zašto žene ne glasaju 
za žene je pitanje svih pitanja. Onaj ko odgovori 
na ovo pitanje, dobit će Nobelovu nagradu“,  ista- 
kla je Bećarević.

Žene u PDA imaju ravnopravan 
odnos

U Tešnju su, u organizaciji Povjereništva Asoci-
jacije žena PDA ove općine, održane radne trib-
ine „Žena i zdravlje“, te „Uloga žene u javnom i 
političkom životu“. Predavač je bila  Munevera 
Bećarević, predsjednica Asocijacije žena PDA 
Tuzlanskog kantona. 

„U ovoj stranci žene imaju ravnopravan odnos. 
Podjednako radimo i međusobno se uvažavamo 
i mislim da je to zapravo politika čelnog čovjeka, 
Mirsada Kukića. U ovom segmentu uspjela sam 
da se izgradim, jer sam imala njegovu podršku, 
kao i sve moje kolege koji su pokazali želju i vol-
ju da rade u interesu ove države i svoje lokalne 
zajednice“, kazala je Bećarević.

Članove i simpatizere PDA pozdravio je i 
predsjednik Povjereništva Općinskog odbora 
PDA Tešanj Hamza Hotić, predsjednica AŽ 
PDA Tešanj Jasna Kepić i prof.dr. Faik Uzu-
nović, koji su istakli  da će poslije oktobarskih 
izbora u vrh političke scene u BIH doći nove 
snage koje će iz bosanskohercegovačke istori-
je uzeti najbolje, a o budućnosti voditi puno 
više brige, oslanjajući se na iskustva modernih 
društava. Istovremeno, ta politika neće ponu-
diti suživot već zajednički život na području 
cijele BiH.

Oni su istakli da će poslije oktobarskih izbo-
ra u vrh političke scene u BiH doći nove snage 
koje će iz bosanskohercegovačke historije uzeti 

	 Prijedor: Tribina „Osnaživanje žene u javnom i
	 političkom životu”, 18. juni 2018. godine
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najbolje, a o budućnosti voditi puno više brige, 
oslanjajući se na iskustva modernih društava. 
Istovremeno, ta politika neće ponuditi suživ-
ot već zajednički život na području cijele BiH. 
To je pored ostalog ono što propagira Pokret 
demokratske akcije BiH, poručeno je sa tribine 
u Tešnju.

Glas žene je temelj uspješnog 
društva

Više od 600 žena, članica Pokreta demokratske 
akcije Gradskog odbora Tuzla, prisustvovalo je 
panel diskusiji „Glas žene je temelj uspješnog 
društva – Dame biraju“, koju je organizovalo 
Povjereništvo Asocijacija žena GO PDA Tuzla.

„PDA je mjesto gdje su žene pronašle mogućnost 
ravnopravnog djelovanja. Kada smo osnivale 
asocijaciju, naš cilj je bio da se vrednuje naš rad 
i da to ostali članovi primijete. Naša briga, koju 
smo imale, bila je nepotrebna, jer je predsjednik 
Kukić mnogo ranije prepoznao kvalitet i sposob-
nost žene, te da su žene pokretač društva. Važno 
je da žene imaju stav i da budu odlučne“, istakla 
je Hidajeta Jarčević, predsjednica Povjereništ-
va Asocijacije žena PDA Tuzla, koja se opredi-
jelila da bude aktivni sudionik u politici, kojoj 
je priliku pružila upravo ova stranka.

„U politiku sam ušla sa željom za promjenama 
i boljim životom. Moj cilj je bila zaštita moje lo-
kalne zajednice, odnosno zaštita interesa moje 
lokalne zajednice, mog preduzeća i ostvarivan-
je ciljeva za koje se danas svi zalažemo, a to su 
jake lokalne zajednice koje čine jaku BiH. Jako 
teško je biti žena u politici, ali vjerujem u žene i 
njihovu snagu, jer su one jake i odgovorne“, ka-
zala je Elzina Pirić, predsjednica Povjereništva 

Općinskog odbora PDA Banovići, koja je sa 33 
godine postala zastupnica u Predstavničkom 
domu Parlamenta Federacije BiH.

Panel diskusiji prisustvovalo je i predsjedništ-
vo kantonalne Asocijacije žena na čelu sa Mun-
everom Bećarević, koja je izrazila ponos jer se 
nalazi na čelu najorganizovanijeg dijela Pokre-
ta demokratske akcije BiH.

Podršku ovom skupu dali su i Senad Alić, 
predsjednik Povjereništva Kantonalnog odbo-
ra PDA Tuzlanskog kantona, kao i Jakub Sul-
jkanović, predsjednik  Povjereništva Općinsk-
og odbora PDA Srebrenik. 

Učešće u panel diskusiji uzele su i Slavena Vo-
jinović, Sumedija Subašić i Mirha Mujkanović 
Prcić, članice Asocijacije žena Gradskog odbo-
ra PDA Tuzla, kao i Senad Mehmedinović, 
predsjednik tuzlanskog Povjereništva stranke. 

PDA BiH ima najjaču asocijaciju 
žena

Povjereništvo Asocijacije žena PDA Tuzlansk-
og kantona posjetilo je općinu Kakanj gdje su 
sa tamošnjom Asocijacijom žena, članicama i 
simpatizerkama ove stranke održale tribinu na 
teme „Žena i zdravlje“ i „Uloga žene u javnom i 
političkom životu“.

Munevera Bećarević, predsjednica AŽ PDA 
TK, istakla je da se tribinom želi animirati i 
politički aktivirati što više žena, te da je PDA 
pokret istih šansi za sve, koji za cilj ima jačanje 
lokalnih zajednica i općina.

„PDA je novi pokret, stranka koja u državi BiH 
ima najjaču asocijaciju žena. Žene su ciljna gru-
pa prema kojoj će PDA u narednom periodu biti 
usmjeren. Cilj nam je da se što više žena prikl-
juči, da svaka u svom domenu, u okviru svoje 
profesije i svojih mogućnosti i kroz angažman 
u stranci i na sljedećim izborima da doprinos 
kako bismo napravili bolje mjesto za življenje“  
kazala je Bećarević.

Predsjednica kakanjske Asocijacije žena Mu-
bera Kubat ovom je prilikom upoznala pri-
sutne da se PDA priključio veliki broj žena iz 
raznih segmenata života.

	 Panel diskusija  AŽ GO PDA Tuzla “Glas žene je
	 temelj uspješnog društva-Dame biraju”,
	 Tuzla, 2. septembar 2018. godine AKTIVNOSTI POVJERENIŠTAVA 

ASOCIJACIJA MLADIH PDA 

Mladi su resurs PDA i pokretačka snaga za pozitivne promjene

Odlukom Povjereništva Kantonalnog odbora 
PDA Tuzlanskog kantona u junu 2018. godine 
formirano je Povjereništvo Asocijacije mladih 
Tuzlanskog kantona za čijeg je predsjednika 
imenovan Edin Požegić, a za potpredsjednike 
Emir Rahimić (OO Živinice) i Ermin Prijić 
(OO Lukavac), te Adnan Mujkić (GO Tuzla) 
kao sekretar.

„Mladi su resurs PDA i pokretačka snaga za pozi-
tivne promjene u zajednicama u kojima žive. Svi 
zajedno moramo raditi na stvaranju uslova za 
kvalitetniji i sigurniji život mladih osoba. Djelo-
vanje mladih PDA bazirat će se na radu i odgov-
ornosti“, rekao je Edin Požegić, predsjednik Pov-
jereništva AM PDA TK

	 Tuzla: Konstituirajuća sjednica Izvršnog odbora AM PDA TK, 20. juni 2018. godine
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U  sastav Izvršnog odbora Povjereništva AM 
PDA TK, osim navedenih, ušli su i: Naida Morić 
(GO Tuzla), Nermin Arnautović (OO Banovići), 
Ahmed Mezetović (OO Kladanj), Anel Mahmu-
tović (OO Sapna), Amir Pašalić (OO Gradačac), 
Amel Mehmedović (OO Čelić), Amir Sma-
jlbašić (OO Doboj-Istok), Ademir Šišić (OO 
Gračanica), Amra Mujkanović (OO Srebrenik) 
i Mirza Fazlić (OO Kalesija).

U narednom periodu nastavilo se sa formiran-
jem povjereništava asocijacija mladih u gradskoj 
i općinskim organizacijama ove stranke. U peri-
odu do izbora, kantonalno Povjereništvo Asoci-
jacije mladih radilo je na promovisanju ciljeva 
Pokreta demokratske akcije, a svoj rad baziralo 
na organizovanju različitih tribina i edukacija 
koje su bile od koristi mladim osobama.

Mladima treba pružiti šansu 
da budućnost grade u svojoj 
domovini

Na tribini „Mladi u politici“, održanoj u orga-
nizaciji Povjereništva Asocijacije mladih PDA 
Gradačac, razmatrana je i iznesena uloga mla-
dih kao značajnom faktoru u političkom živo-
tu, te programski ciljevi i mjere u ostvarivanju 
političke pozicije mladih u PDA BiH. Posebno 
je apelirano na zaustavljanje odlaska mladih iz 
Bosne i Hercegovine, kojima treba pružiti šansu 
da svoju budućnost grade u svojoj domovini.
Prisutnima su se obratili Husein Topčagić, 
predsjednik Povjereništa Općinskog odbora 

PDA Gradačac, Edin Požegić, predsjednik Pov-
jereništva Asocijacije mladih PDA TK i Amir 
Pašalić, predsjednik Povjereništva Asocijacije 
mladih PDA Gradačac.

	 Tribina AM PDA Gradačac i AM PDA TK:
	 “Mladi u politici”, Gradačac, 24. juli 2018. godine 

Radni sastanak
Briga za mlade nije samo prazna 
priča

Više od 120 mladih aktivista prisustvovalo je 
radnom sastanku „Nastanak i razvoj Pokreta 
demokratske akcije BiH“, koji je organizovalo 
Povjereništvo Asocijacije mladih PDA Živinice.

„PDA je pokazala da im briga za mlade nije 
samo prazna priča, nego su uključeni u sve pro-
cese stranke. Mladi više ne žele da čekaju šta će 
im se ponuditi, nego su svjesni da se moraju sami 
izboriti za bolju BiH, kao i za bolju budućnost 
svih koji u njoj žive“, Emir Rahimić, predsjednik 
Povjereništva AM PDA Živinice
 
Prisutnima su se obratili i Senad Alić, preds-
jednik Povjereništva Kantonalnog odbora PDA 
TK, Elzina Pirić, predsjednica Povjereništva 
Općinskog odbora PDA Banovići, Said Muhić, 
predsjednik Povjereništva Općinskog odbora 
PDA Živinice i Narcisa Šiljegović, predsjednica 
Povjereništva Asocijacije žena PDA Živinice.

	 Radni sastanak AM PDA Živinice : “Nastanak i
	 razvoj PDA BiH”, Živinice 27. juli 2018. godine

Brojne aktivnosti mladih

Plan realizacije aktivnosti Izbornog štaba Aso-
cijacije mladih PDA Gračanica za period do 
Općih izbora 2018 bio je tema radno-konsulta-
tivnog sastanka na kojem je razgovarano o bro-
jnim aktivnostima mladih a u svrhu predstavl-
janja stranke i predizborne platforme javnosti.

Prisutnima su se obratili Husein Topčagić, preds-
jednik Povjereništva Općinskog odbora PDA 
Gradačac, Edin Požegić, predsjednik Povjereni-
štva Asocijacije mladih PDA TK, te domaćini 
Admir Huskanović i Mirza Omerdić iz Pov-
jereništva Općinskog odbora PDA Gračanica.

Ljetno PDA druženje za mlade 
na Bistarcu 

Na jezeru Bistarac je, u avgustu prošle godine, 
u organizaciji Asocijacije mladih PDA Tuzla 
upriličeno „Ljetno PDA druženje“. Više od 500 
mladih iz ove, ali i drugih općinskih asocijacija 
mladih sa područja TK, osim druženja, uzeli 
su, ovom prilikom, učešće i u takmičenjima u 
mnogim sportovima.

	 Radno-konsultativni sastanak AM PDA TK,
	 Gračanica 29. avgust 2018. godine

U periodu do predizborne kampanje za Opće 
izbore u našoj državi, a naročito za vrijeme iste, 
mladi ove političke stranke su organizovali 
brojne aktivnosti  i druženja u svojim lokalnim 
zajednicama.

***
U periodu do predizborne kampanje za Opće 
izbore u našoj državi, a naročito za vrijeme iste, 
mladi ove političke stranke su organizovali 
brojne aktivnosti  i druženja u svojim lokalnim 
zajednicama.

	 Jezero Bistarac: Više od 500 mladih okušalo se u
	 sportskim takmičenjima
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OPĆI IZBORI 2018 – 
KANDIDATSKE LISTE

PDA BiH predstavio 214 kandidata za organe zakonodavne vlasti

Pokret demokratske akcije Bosne i Hercegov-
ine, novi politički projekat, koji je za veoma 
kratko vrijeme od svog osnivanja okupio veliki 
broj članova i simpatizera, na Općim izborima 
održanim 7. oktobra prošle godine, predstavio 
je 214 kandidata za organe zakonodavne vlasti.

Tako su se kandidati ove političke organizacije 
našli na listama za četiri skupštine kantona u 

Federaciji Bosne i Hercegovine, kao i na dvije 
liste za Narodnu skupštine Republike Srpske.

Kandidati PDA učešće su uzeli i na šest listi 
za Predstavnički dom Parlamenta Federacije 
Bosne i Hercegovine, te na tri liste za Pred-
stavnički dom Parlamenta Skupštine Bosne i 
Hercegovine.
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OPĆI IZBORI 2018 – 
KAMPANJA

Predizborna kampanja PDA krenula iz Tuzle

Politička organizacija Pokret demokratske 
akcije Bosne i Hercegovine svoju predizbor-
nu kampanju za Opće izbore 2018 otvorila je 
7. septembra 2018. godine, velikim skupom u 
tuzlanskom SKPC „Mejdan“, na kojem se prvi 
put predstavila izborna platforma, odnosno 
programski ciljevi i mjere stranke.

Ciljevi za koje su se zalagali kandidati stranke 
tokom predizborne kampanje bili su politička, 
sigurnosna i ekonomska stabilnost države BiH, 
a na osnovu ravnopravnosti lokalnih zajednica
Tokom septembra i početkom oktobra 
predizborni skupovi održani su i u drugim 
općinskim odborima na području Tuzlanskog 
kantona, kojima je prisustvovalo nekoliko hil-
jada pristalica. Na ovim skupovima je, takođe, 
predstavljena platforma stranke, kao i kan-
didati tih općina za Opće izbore, dok je deset 
hiljada Banovićana na predizbornim skupovi-
ma u mjesnim ograncima ove općine dalo be-
zuslovnu podršku Mirsadu Kukiću, predsjed-
niku ove stranke.

Prvi predizborni skup u Tuzli
Više od 15.000 ljudi reklo „da“ 
Pokretu demokratske akcije

U izuzetnoj atmosferi tuzlanskog Mejdana, 
pred više od 15.000 ljudi, predstavljeni su no-
sioci listi za Predstavnički dom Parlamentarne 
skupštine BiH, Predstavnički dom Parlamenta 
FBiH, Narodnu skupštinu RS-a, zatim skupš-
tine kantona, te kandidati PDA iz Tuzle, dok je 
prisutne pozdravio i Mirsad Kukić, predsjed-
nik i osnivač PDA BiH.

“Nakon 23 godine od proteklog rata, mnoge 
političke partije u našoj zemlji treba da bude 
sramota svih onih koji su žrtvovali svoje živote 
za ovu zemlju, koji su iza sebe ostavili djecu, 
koja danas spas i bolju budućnost traže u nekim 
drugim zemljama svijeta, dok su ostali na rubu 
ezgistencije. Naš prvenstveni cilj je da zaustavi-

mo odlazak naših građana van BiH, da našoj 
djeci nakon školovanja obezbijedimo zaposle- 
nje”, Azmir Husić, nosilac liste za Predstavnič-
ki dom Parlamenta FBiH (izborna jedinica 3)

“Život u TK ne može biti 2,5 puta jeftiniji od 
onoga u Sarajevskom kantonu. To nije BiH za 
koju smo se borili. Želimo prekinuti taj trend 
i dugogodišnje eksploatisanje TK od strane 

političkih elita smještenih u Sarajevu. Za tak-
vo stanje krivimo dvodecenijski „maćehinski“ 
odnos političkih elita svih stranaka iz Sarajeva 
i njihovih lokalnih poslušnika. PDA želi od ovog 
kantona napraviti mjesto u kojem će njegovi 
građani ostati, zasnovati svoje porodice i u kojoj 
će biti jednaki sa svim ostalim građanima naše 
BiH”, Senad Alić, nosilac liste za Skupštinu TK 
(izborna jedinica 3)

“Mi iz PDA želimo da shvatite da postoje samo 
realistična i predizborna rješenja. Mi vam nudi-
mo realistična rješenja. Ne čekajte još 20 godina 
na promjene, ne prihvatajte više opravdanja, 
tražite rezultate! PDA ima rješenja, PDA ima 
rezultate i PDA će ih uvijek imati, jer samo jake 
lokalne zajednice mogu da čine jaku državu 

	 Azmir Husić, nosilac liste za Predstavnički dom
	 Parlamenta FBiH (izborna jedinica 3)

BiH”, Elzina Pirić, nosilac liste za Predstavnič-
ki dom Parlamenta FBiH (izborna jedinica 4)

„Naša država Bosna i Hercegovina je u teškom 
stanju. U njoj je sve više nepravde, problema i 
nezadovoljnih ljudi, umjesto pravde, rješenja i 
zadovoljnih građana. U državi koja je u takvom 
stanju potrebna je nova vizija i ideja da se neza-
dovoljstvo pretvori u demokratski pokret. Mi nis-
mo volja i želja nekoliko pojedinaca, već potreba 
ove države i njenih građana“, Emin Haračić, 
nosilac liste za Predstavnički dom Parlamenta 
FBiH (izborna jedinica 6) 

„Radno mjesto povratnika, u bilo kojoj instituci-
ji u RS-u, ne smije da bude ravno nemogućem, 
a to ćemo jedino uspjeti kada pokažemo da je 
prošlo vrijeme kada se zahvaljivalo samo što se 
„ne puca“ i ima šta da se jede. Mi ćemo osigurati 
da se svaki povratnik ekonomski osnaži i da mu 
se olakša život u svim segmentima, a to ćemo 
jedino uspjeti istrajnim radom i odgovornošću“, 
Edin Duraković, nosilac liste za Narodnu sk-
upštinu RS (izborna jedinica 7)

	 Senad Alić, nosilac liste za Skupštinu TK
	 (izborna jedinica 3)

	 Elzina Pirić, nosilac liste za Predstavnički dom
	 Parlamenta FBiH (izborna jedinica 4)

	 Emin Haračić, nosilac liste za Predstavnički dom 
	 Parlamenta FBiH (izborna jedinica 6) 
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Centralni predizborni skup u Doboj 
Istoku
Zaustaviti odlazak mladih iz 
države

Ideja osnivanja PDA vezana je, kako je istak-
nuto na centralnom predizbornom skupu u 
Doboj Istoku, za predsjednika Mirsada Kukića, 
čovjeka koji želi ravnopravan status svih građa-
na, a na osnovu njegovog višedecenijskog rada i 
zalaganja za razvoj privrede i društva općenito. 
Poručeno je da PDA ove općine ima najmlađe 
uspješne i obrazovane kandidate na listama ko-
jima treba pružiti šansu, te da treba zaustaviti 
odlazak mladih iz države, a time i dosadašnju 
politiku.

Članovima i simpatizerima stranke obratili 
su se Almir Jahić, predsjednik Povjereništva 
Općinskog odbora PDA Doboj Istok, Admir 
Huskanović, kandidat za Predstavnički dom 
Parlamenta FBiH (izborna jedinica 2), zatim 
Husein Topčagić, nosilac  liste za Predstavnički 
dom Parlamenta FBiH (izborna jedinica 2), te 
Elzina Pirić,  nosilac liste za Predstavnički dom 
Parlamenta FBiH (izborna jedinica 4).

Centralni predizborni skup u Kalesiji
Stali smo uz čovjeka koji 
je odlučio da se bori za 
ravnomjeran razvoj lokalnih 
zajednica

U Kalesiji na centralnom predizbornom sk-
upu rečeno je da je PDA jedina stranka koja 
nije izašla na izbore a koja ima svoju Vladu i 
skupštinsku većinu, kao i da su svi ministri i 
poslanici stali uz čovjeka koji je odlučio da se 
bori za ravnomjeran razvoj lokalnih zajednica. 
Članovima i simpatizerima stranke obratili su 

	 Centralni predizborni skup PDA Doboj Istok,
	 23. septembar 2018. godine

se Senad Alić, nosilac liste za Skupštinu TK 
(izborna jedinica 3), Fetah Hujdur, kandidat 
za Skupštinu TK (izborna jedinica 3), Elzina 
Pirić, nosilac liste za Predstavnički dom Parla-
menta FBiH (izborna jedinica 4).

Centralni predizborni skup u 
Živinicama
PDA će za dvije godine dobiti 
svog načelnika i općinsko vijeće

Jedna od bitnih poruka sa centralnog prediz-
bornog skupa u Živinicama bila je ta da PDA 
ima kadrove koji će narod povesti u bolju 
budućnost. Takođe je istaknuto da će PDA za 
dvije godine u ovoj općini dobiti svog načelni-
ka i općinsko vijeće.

Članovima i simpatizerima stranke obratili su 
se Said Muhić, kandidat za Predstavnički dom 
Parlamenta FBiH, Mevludin Mahmutbegov-
ić, komandant „Živiničkih osa“, zatim Elzina 
Pirić, nosilac liste za Predstavnički dom Parla-
menta FBiH (izborna jedinica 4) i Senad Alić, 
nosilac liste za Skupštinu TK (izborna jedinica 
3).

	 Centralni predizborni skup PDA Kalesija,
	 26. septembar 2018. godine

Centralni predizborni skup u 
Srebreniku
Podržimo one koji će voditi 
narod ka boljem životu 
i ostanku ovdje

Da je glas za PDA glas za jaku lokalnu zajednice 
i jaku Bosnu i Hercegovinu potvrđeno je i na 
centralnom predizbornom skupu ove političke 
organizacije u Srebreniku, gdje je data podrška 
ljudima koji će instinski voditi narod ka boljem 
životu i ostanku ovdje.

Članovima i simpatizerima stranke obratili su 
se Jakub Suljkanović, kandidat za Skupštinu 
TK (izborna jedinica 3), Azmir Husić, nosilac 
liste za Predstavnički dom Parlamenta FBiH 
(izborna jedinica 3), zatim Senad Alić, nosilac 
liste za Skupštinu TK (izborna jedinica 3), kao 
i Munevera Bećarević, predsjednica Povjereni-
štva Asocijacije žena TK, te Naser Orić, bivši 
komandant snaga Armije Republike Bosne i 
Hercegovine u Srebrenici.

Centralni predizborni skup u 
Gračanici
Želimo ono što možemo sami 
zaraditi

Na centralnom predizbornom skupu u 
Gračanici iskazana je želja da građani ove 
općine hoće samo ono što mogu sami zaraditi, 
zbog čega i vjeruju u ovu političku organizaciju 
i njenom predsjedniku Mirsadu Kukiću. PDA 
je za kratko vrijeme pokazala da može, bolje i 
odgovornije, što se najbolje ogleda u segmen-
tu zdravstva gdje je PDA za kratko vrijeme 
stabilizirala stanje. Upravo je Opća bolnica 
u Gračanici na putu da izraste u respektabil-

	 Centralni predizborni skup PDA Živinice,
	 27. septembar 2018. godine

	 Centralni predizborni skup PDA Srebrenik,
	 28. septembar 2018. godine

nu zdravstvenu ustanovu s novom opremom i 
kvalitetnim kadrovima.

Članovima i simpatizerima stranke obratili 
su se Admir Huskanović, kandidat za Pred-
stavnički dom Parlamenta FBiH (izborna jedi-
nica 2), Fuad Bešić, predsjednik Izbornog štaba 
Povjereništva Općinskog odbora PDA Gračan-
ica, Mirza Omerdić, kandidat za Skupštinu TK 
(izborna jedinica 3), Habzija Kovačević, kan-
didatkinja za Skupštinu TK (izborna jedinica 
3), kao i Almir Sakić, kandidat za Skupštinu 
TK (izborna jednica 3), te Husein Topčagić, 
nosilac liste za Predstavnički dom Parlamenta 
FBiH (izborna jedinica 2) i Jakub Suljkanović, 
kandidat za Skupštinu TK (izborna jedinica 3).

Centralni predizborni skup u 
Gradačcu
Nije grijeh tražiti novac koji 
pripada Tuzlanskom kantonu

„U kakvom bi stanju bio naš kanton da je dobio 
novac koji mu pripada?! Zar je grijeh tražiti no-
vac koji nam pripada i upotrijebiti ga u puteve 
na području Tuzlanskog kantona?!“, neka su 
od pitanja postavljena na centralnom prediz-
bornom skupu u Gradačcu. Odgovoreno je da 
bi privreda bila mnogo kvalitetnija, ali da pri-
oritetan zadatak mora biti rješavanje problema 
koji onemogućavaju razvoj privrede i ulaganje 
stranih investitora u Bosni i Hercegovini.

Članovima i simpatizerima stranke obratili 
su se Husein Topčagić, nosilac liste za Pred-
stavnički dom Parlamenta FBiH (izborna je-
dinica 2), Mustafa Hadžiđulović, kandidat za 
Predstavnički dom Parlamentarne skupštine 

	 Centralni predizborni skup PDA Gračanica,
	 29. septembar 2018. godine
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BiH (izborna jedinica 5), Edisa Softić-Tahi-
rović, kandidatkinja za Skupštinu TK (izbor-
na jedinica 3), te Elzina Pirić, nosilac liste za 
Predstavnički dom Parlamenta FBiH (izborna 
jedinica 4) i Jakub Suljkanović, kandidat za Sk-
upštinu TK (izborna jedinica 3).

Centralni predizborni skup u Teočaku
Sadašnja Vlada učinila je za 
Teočak više nego ijedna vlada za 
cijeli svoj mandat

Na centralnom predizbornom skupu u Tečaku 
podcrtano je da je sadašnja kantonalna Vlada 
učinila za Teočak više nego ijedna vlada za ci-
jeli svoj mandat, te da je najzaslužnija osoba za 
sve ono što je uloženo u Teočak upravo preds-
jednik PDA, koji je uvijek insistirao da Teočak 
ima posebno mjesto u Vladi TK. Poseban akce-
nat dat je na borce, porodice ratnih vojnih in-
valida i šehidske porodice, zahvaljujući kojima 
uživamo slobodu koju su nam obezbijedili.
Članovima i simpatizerima stranke obratili su 
se Abdulkadir Mulaosmanović, kandidat za Sk-
upštinu TK (izborna jedinica 3), Elzina Pirić, 

nosilac liste za Predstavnički dom Parlamenta 
FBiH (izborna jedinica 4) i Jakub Suljkanović, 
kandidat za Skupštinu TK (izborna jedinica 3).

Centralni predizborni skup u Lukavcu
Stranku vode ljudi koji znaju 
kako se prave nova radna mjesta

PDA je značajna politička snaga koja je sprem-
na da se bespoštedno bori ne samo za Tuzlans-
ki kanton, nego i za Federaciju i Republiku 
Srpsku, ali i našu jedinu Bosnu i Hercegovinu. 
Vrh stranke, kako je kazano na centralnom 
predizbornom skupu u Lukavcu, vode ljudi 
koji dolaze iz realnog sektora, odnosno ljudi 
koji znaju kako se pravi novac, kako se podiže 
privreda i kako se prave nova radna mjesta, a 
što bi omogućilo ostanak, opstanak i povratak 
mladih ljudi u državu.

Članovima i simpatizerima stranke obratili su 
se Suad Salibašić, kandidat za Skupštinu TK 
(izborna jedinica 3), Ermin Prijić, kandidat za 
Predstavnički dom Parlamentarne skupštine 
BiH, (izborna jedinica 5), Azmir Husić, nosi-
lac liste za Predstavnički parlament FBiH (iz-
borna jedinica 3) i Senad Alić, nosilac liste za 
Skupštinu TK (izborna jedinica 3).

Centralni predizborni skup u Sapni
PDA želi da ispravi nepravdu 
koja je nanesena građanima 
Tuzlanskog kantona

„Tražili smo da se ispravi nepravda nanesena 
ovom kantonu, da ne obustavljaju 22 miliona 
na godišnjem nivou, koja su potrebna za razvoj 

	 Centralni predizborni skup PDA Gradačac,
	 30. septembar 2018. godine

	 Centralni predizborni skup PDA Teočak,
	 01.10.2018. godine

privrede, zapošljavanje, poboljšanje zdravst-
venog i obrazovnog sistema, povećanje soci-
jalne naknade za građane TK... Tražili smo da 
se izjednače prava naših demobilisanih boraca 
sa pravima demobilisanih boraca u Sarajevu. 
To nije država za koju smo se borili. Mi smo 
se borili za državu i društvo jednakih šansi u 
kojem neće biti povlaštenih pojedinaca“, istak-
nuto je na centralnom predizbornom skupu u 
Sapni.

Jedan od ciljeva PDA, kako je poručeno, jeste 
razvoj privrede koja vodi jačanju ekonomske 
stabilnosti naše zemlje što dovodi do otvaranja 
radnih mjesta i ostanka mladih ljudi, a ne da 
idu u druge zemlje u kojima će biti jeftina rad-
na snaga bez ikakvog prava. 

Članovima i simpatizerima stranke obratili su 
se Senad Alić, nosilac liste za Skupštinu TK 
(izborna jedinica 3), Narcisa Šiljegović, kandi-
datkinja za Skupštinu TK (izborna jedinica 3), 
Elzina Pirić, nosilac liste za Predstavnički dom 
Parlamenta FBiH (izborna jedinica 4) i Fedahi-
ja Ahmetović, kandidat  za Predstavnički dom 
Parlamenta FBiH (izborna jedinica 4).

Centralni predizborni skup u 
Kladnju
Narod treba da predstavljaju oni 
koji lokalnim zajednicama žele 
razvoj, napredak i prosperitet

Da je vrijeme da narod predstavljaju oni koji 
lokalnim zajednicama žele razvoj, napredak 
i prosperitet poručeno je i na centralnom 
predizbornom skupu u Kladnju. Ovo je još jed-
na općina za koju su predsjednik PDA, preds-

	 Centralni predizborni skup PDA Lukavac,
	 2. oktobar 2018. godine

jednik Skupštine TK, kao i poslanici stranke 
u državnom i federalnom parlamentu stranke 
uvijek bili na raspolaganju u proteklom perio-
du, više nego svi drugi za sve mandate zajedno. 
Takođe je istaknutno da u ovoj općini postoji 
šumski resurs koji treba da služi kao baza za 
razvoj drvne industrije, koja je prepoznata kao 
strateška grana privrede u Bosne i Hercegov-
ine.

Članovima i simpatizerima stranke obratili su 
se Nijaz Mezetović, predsjednik Povjereništva 
Općinskog odbora PDA Kladanj, Ramiz Ha-
jdarević, kandidat za Skupštinu TK (izborna 
jedinica 3), zatim Zinaida Avdibegović, kan-
didatkinja za Skupštinu TK (izborna jedinica 
3), te Hasan Krekić, kandidat za Predstavnički 
dom Parlamenta FBiH (izborna jedinica 4) i 
Jusuf Čavkunović, načelnik Kladnja.

Završni centralni predizborni 
skup u Banovićima
Sa PDA u novu historiju BiH

Gromoglasnim aplauzom, ovacijama i 
skandiranjem njegovog imena, više od 20.000 
članova i simpatizera PDA na centralnom sku-
pu u Banovićima pozdravilo je Mirsada Kukića, 
osnivača i predsjednika stranke, čovjeka koji je 
godinama ispisivao historijske korake, te koji 
je spreman pisati novu historiju BiH i staviti se 
na čelo svih njenih građana kako bi zaustavio 
njihovo izrabljivanje.

„Osnovni principi ove političke partije, zasno-
vani na ravnopravnom razvoju lokalnih zajed-
nica u BiH i ravnopravnosti njenih građana 
na svakom pedlju bosanskohercegovačkog tla, 

	 Centralni predizborni skup PDA Sapna,
	 03.10.2018. godine

	 Centralni predizborni skup PDA Kladanj,
	 04.10.2018. godine
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naišli su na ogromnu podršku građana koji su 
već decenijama zarobljeni u okovima političkih 
elita iz viših centara moći, kojima je došlo vri-
jeme da odu u političku penziju“, Elzina Pirić, 
nosilac liste za Predstavnički dom Parlamenta 
FBiH, izborna jedinica 4

“Problemi Brčko Distrikta slični su problemima 
u Tuzlanskom kantonu zato što trpimo veliku 
nepravdu koja se, između ostalog, odnosi na 
neravnomjernu raspodjelu javnih prihoda. U 
Brčkom nismo mogli promijeniti loše političko 
stanje i zato smo se priključili PDA sa uvjeren-
jem da ćemo sa predsjednikom Kukićem to stan-
je promijeniti i ekonomski ojačati naše lokalne 
zajednice u kojim će PDA slaviti pobjedu”, Amir 
Trobradović, predsjednik Povjereništva PDA 
Brčko Distrikta.

Na završnom skupu učešće su uzeli i Azra 
Pašalić, nosilac liste za Narodnu skupštinu RS 
(izborna jedinica 1), zatim Zajim Džuzdanović, 
nosilac liste za Skupštinu SBK (izborna jedini-
ca 6), te Senad Alić, nosilac liste za Skupštinu 
TK (izborna jedinica 3).
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OPĆI IZBORI 2018 – 
POTVRĐENI REZULTATI

Kukić: Naši mandatari radit će na jačanju lokalnih zajednice koje čine 
jaku BiH

„Pokret demokratske akcije je mlada stranka 
koja je za šest mjeseci svog rada i djelovanja 
napravila što nijedna stranka do sada nije a što 
se pokazalo i ostvarenim izbornim rezultatom. 
U ime Pokreta demokratske akcije, i u svoje lič-
no ime, želim da se zahvalim svim glasačima 
koji su svoje povjerenje na održanim Općim iz-
borima 2018 u Bosni i Hercegovini dali upravo 
ovoj političkoj organizaciji. Ne zaboravite da se i 
dalje borimo za jake lokalne zajednice koje čine 
jaku Bosnu i Hercegovinu te da će naši kandida-
ti, koji su dobili mandat, u narednom periodu 
raditi upravo na jačanju navedenog“, Mirsad 
Kukić, predsjednik PDA BiH

Pokretu demokratske akcije 
pripalo 13 mandata na tri nivoa 
vlasti

Dobijenim rezultatom na ovogodišnjim izbori-
ma, nekoliko desetina hiljada pristalica PDA 
još su jednom dokazale da Mirsad Kukić ima 
bezuslovnu i neupitnu podršku ljudi koji zna-
ju da je njihove interese uvijek stavljao ispred 
vlastitih.

Po ukupnom broju glasova za stranku (38.417), 
PDA se na Tuzlanskom kantonu našla na 
trećem mjestu, odmah iza SDP i SDA, dvije 
stranke koje na političkom nebu Bosne i Her-
cegovine djeluju više od 25 godina.

Interesantna je činjenica da je PDA ostvarila 
zapažen rezultat i u Posavskom kantonu, gdje 
se našla na sedmom mjestu i time ostvarila 
ulazak u tamošnji zakonodavni organ.

515 – Parlamentarna skupština Bosne i 
Hercegovine
			 
PDA: 36.659 glasova (1 mandat)

31.309 glasova

402 – Predstavnički dom Parlamenta 
Federacije Bosne i Hercegovini

PDA: 8.195 glasova (1 mandat)

Magistar bezbjedonosnih nauka, rođen 
1965. godine u Gradačcu. Radio je u Općini 
Gradačac. Bio je direktor Gradačačkog saj-
ma. Dobitnik je najvećeg općinskog priznan-
ja – zlatnog grba Gradačca. Trenutno obnaša 
funkciju ministra unutrašnjih poslova u Vladi 
Tuzlanskog kantona.

6.190 glasova

403 – Predstavnički dom Parlamenta 
Federacije Bosne i Hercegovine

PDA: 10.142 glasova (1 mandat)

Privatni poduzetnik, rođen 1978. godine u 
Ljuboviji. U maju 1992. pridružio se Armiji 
Republike Bosne i Hercegovine u kojoj je ostao 
do 1997. godine. U Americi je šest godina pos-
lije osnovao kompaniju koja danas zapošljava 
150 osoba. Nakon povratka u Bosnu i Herce-
govinu, u Tuzli je, takođe, osnovao firmu u ko-
joj je zaposleno više od 200 radnika.

6.468 glasova

404 – Predstavnički dom Parlamenta 
Federacije Bosne i Hercegovine

PDA: 17.082 glasova (2 mandata)

Diplomirani kriminalista, rođena 1980. godine 
u Banovićima. U proteklom mandatu bila je 
zastupnik Predstavničkog doma Parlamenta 
Federacije Bosne i Hercegovine.

12.871 glasova
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Doktor tehničkih nauka iz oblasti rudarstva, 
rođen 1971. godine u Banovićima. Dva puta 
je bio vijećnik Općinskog vijeća Banovići. U 
proteklom mandatu bio je zastupnik Pred-
stavničkog doma Parlamentarne skupštine 
Bosne i Hercegovine. Trenutno obnaša funkci-
ju pomoćnika tehničkog direktora u Rudniku 
mrkog uglja „Banovići“ Banovići. Bio je pri-
padnik Armije Republike Bosne i Hercegovine.

8.498 glasova

202 – Skupštine kantona u FBiH		
				  
PDA: 538 glasova (1 mandat)		
	
Rođen je 1974. godine u Odžaku. Bio je preds-
jednik Općinskog vijeća u Odžaku.

278 glasova 
(potpredsjedavajući Skupštine Županije 
Posavske)

203 – Skupštine kantona u FBiH		
			 
PDA: 37.465 glasova (7 mandata)
		
Magistar političkih nauka, rođen 1967. godine 
u Sapni. Bio je direktor preduzeća Agroprom 
doo Sapna, a nakon toga zamjenik direktora 
firme Rubus doo Sapna. Profesionalni je po-
slanik u Skupštini Tuzlanskog kantona. Tre-
nutno obnaša funkciju predsjedavajućeg Sk-
upštine Tuzlanskog kantona.

16.693 glasova
(delegat Doma naroda Parlamenta FBiH)

Diplomirani pravnik, rođena 1980. godine u 
Banovićima. Radila je na poslovima pravnog 
zastupnika za privredne i imovinske sporove 
u Rudniku mrkog uglja „Banovići“ Banovići. 
Trenutno obavlja poslove rukovodioca Službe 
za socijalne poslove u istoj firmi. 

9.426 glasova

Diplomirani ekonomista, rođen 1964. godine 
u Srebreniku. Bio je rukovodilac finansijskog 
sektora u PP „Hanić“ Gradačac, zatim inspek-

tor za privredni kriminalitet u SJB Srebrenik 
(CSB Tuzla), te inspektor Finansijske policije 
pri Ministarstvu finansija Republike Bosne i 
Hercegovine, a kasnije Ministarstvu finansija 
Federacije Bosne i Hercegovine. U Upravi za 
indirektno oporezivanje (Regionalni centar 
Tuzla) vodio je Tim za suzbijanje krijumčaren-
ja, nakon čega je bio šef Službe za budžet, po-
duzetništvo i razvoj u Općini Srebrenik. Tre-
nutno obnaša funkciju premijera Tuzlanskog 
kantona.

9.214 glasova

Diplomirani inženjer, stepen obrazovanja dok-
tor tehničkih nauka rudarstva, rođen 1973. 
godine u Banovićima. Zaposlen je u Rudniku 
mrkog uglja „Banovići“ Banovići na mjestu 
zamjenika tehničkog rukovodioca Rudnika 
površinska eksploatacija uglja.

9.199 glasova

Diplomirani pravnik, rođena 1977. godine 
u Crnjevu, općina Zavidovići. Zaposlena je 
u Rudniku mrkog uglja „Banovići“ Banovići 
na poslovima rukovodioca opšteg, pravnog i 
kadrovskog sektora.

8.918 glasova

Diplomirani inženjer tehnologije, rođen 1961. 
godine u Banovićima. Zaposlen je u Rudniku 
mrkog uglja “Banovići” Banovići na poslovima 
rukovodioca komercijalnog sektora.

8.842 glasova
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Penzionisani je oficir Armije Republike Bosne i 
Hercegovine, rođen 1967. godine u Srebrenici. 
Dobitnik je značke Zlatni ljiljan i ordena Zlatni 
ljiljan sa zlatnim vijencem.

8.708 glasova

KONSTITUIRAJUĆE SJEDNICE 

Predsjedniku PDA uručeno 
uvjerenje o dodjeli mandata

Mirsad Kukić, predsjednik PDA, je u decem-
bru prošle godine, sa ostalim izabranim pos-
lanicima Predstavničkog doma Parlamentarne 
skupštine Bosne i Hercegovine, potpisao uv-
jerenje o dodjeli mandata.

Podsjetimo, Pokret demokratske akcije (PDA) 
i njen osnivač su na proteklim izborima u Bos-
ni i Hercegovini opravdali povjerenje glasača 
kada je blizu 40.000 građana svoj glas dalo up-
ravo ovoj stranci i njenom predsjedniku, no-
voizabranom zastupniku u Predstavničkom 
domu Parlamenta Bosne i Hercegovine.

Senad Alić preuzeo uvjerenje o 
mandatu u Domu naroda

Poslanik u Skupštini Tuzlanskog kantona Sen-
ad Alić preuzeo je u februaru ove godine, za-
jedno sa ostalih 55 delegata, uvjerenje o man-
datu na konstituirajućoj sjednici Doma naroda 
Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine.

Naime, Alić je na sjednici Skupštine Tuzlansk-
og kantona, održanoj  u januaru, izabran u 
Dom naroda iz reda bošnjačkog naroda.

Podsjećanja radi, na proteklim izborima u 
Bosni Hercegovini, ovaj kantonalni zastupnik 
osvojio je 16.693 glasa, koji su mu omogućili 
ulazak u Skupštinu Tuzlanskog kantona.
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BiH se ne nalazi samo u finansijskoj i ekon-
omskoj, nego i u dubokoj društvenoj i 
političkoj krizi, a koja može biti zaustavljena 
jedino ako uzroci iste budu otklonjeni, te ako 
se potaknu faktori koji utiču na brzi ekonoms-
ki rast i društveni razvoj. U svom dokumentu 
„Programski ciljevi i mjere“, PDA BiH je istak-
la koji su to ciljevi, mjere i politike kojima će 
posvetiti posebnu pažnju a da bi se u Bosni i 
Hercegovini, koja ima dovoljno kako ljudskog 
potencijala, tako i sirovine, energije, prirodnih 
bogatstava, vode, poljoprivrednog zemljišta i 
slično, stvorilo pozitivno okruženje, te pobol-
jšali uslovi i kvalitet života svih građana.

PDA BiH će djelovanjem u narednom perio-
du obuhvatiti usvajanje mjera i odgovarajućih 
politika, poput ekonomske politike i politike 
razvoja, demografske politike, politike jed-
nakog tretmana i ravnomjernog regionalnog 
razvoja, socijalne i zdravstvene politike i zaš-
tite, obrazovanja, podrške mladima, sportu i 
kulturi, nacionalne sigurnosti i odbrane, afir-
macije ljudskih prava i sloboda, vladavine pra-
va, efikasne i profesionalne javne uprave, jakih 
lokalnih zajednica, unaprjeđenja života bo-
račke populacije i održivog povratka, vjerskih 
sloboda i drugog, što će dugoročno rezultirati 
jednakim i kontinuiranim razvojem društva i 
države u cijelosti.

PDA BiH će implementacijom niza mjera de-
mografske politike, s obzirom da je stanovništ-
vo temelj svakog društva i države, uticati na 
zaustavljanje snažnog iseljavanja iz zemlje i 
na povećanje prirodne dinamike nataliteta, 
odnosno na stvaranje ambijenta u kojem će se 
mladi ljudi radno aktivirati i osnovati porodice, 
a sve to kroz čitav niz olakšica poput povećan-
ja stope zaposlenosti, ublažavanja ekonomske 
cijene podizanja djeteta, usklađivanja pitanja 
rada i roditeljstva, promocije reproduktivnog 
zdravlja, borbe protiv neplodnosti i svih osta-
lih mjera koje vode ka zdravom majčinstvu.

PDA BiH je, izdvajajući najvažnije probleme 
koji predstavljaju barijeru na putu ozbiljnog 
poboljšanja ekonomske situacije u BiH, dala 
prijedlog mjera za njihovo rješavanje, a koji 
će pomoći da se stvori jedinstven ekonoms-
ki prostor na nivou BiH i stabilan političko-
pravno-poslovni ambijent, zatim smanje siva 
ekonomija i korupcija, osigura tehničko-teh-
nološko napredovanje, smanji visoka stopa ne-
zaposlenosti, uspostave instituti za istraživanje 
i razvoj, povećaju plaće u realnom sektoru, a 
samim time i penzije, prilagode sistemi obrazo-
vanja tržištu rada, adekvatno iskoriste domaći i 
prirodni resursi, privuku i povećaju strane in-
vesticije, razvije potrebna infrastruktura, isko-
riste turistički potencijali zemlje i unaprijede 
ruralna područja i poljoprivredna proizvodn-
ja, smanje javni rashodi, itd. 

PDA BiH će poduzeti mjere za pokretača raz-
voja cijele države – industrije, kao strateške 
grane privrede, koja je od izuzetnog značaja za 
BiH, te će se raditi na unaprjeđenju namjenske 
industrije, a posebno kroz podršku neophod-
nog certificiranja firmi iz BiH za izvoz u zeml-
je članice NATO-a i širenje izvoznog tržišta. S 
obzirom da je drvna industrija jedna od gra-
na privrede BiH koja se zasniva na korištenju 
domaćih prirodnih resursa, mjere koje će se 
poduzimati imat će za cilj i očuvanje prirodnih 
resursa kia i njihovo kontrolisano korištenje, 
što će neminovno rezultirati pozitivnim trgov-
inskim bilansom u budućnosti.

PDA BiH vidi energetiku i rudarstvo kao glavne 
pokretače razvoja elektroenergetskog sektora i 
jedne od nosilaca ekonomskog rasta. Konačan 
cilj PDA jeste integrisana, energetski održiva i 
neovisna BiH, sa zakonski potpuno uređenim 
sektorom energije i rudarstva, te sa svim osigu-
ranim pretpostavkama za izgradnju potrebnih 
energetskih objekata. Zalagat ćemo se za:
- donošenje Strategije razvoja energetike BiH, 
kojom treba da se osigura planski, dugoročan, 
uravnotežen i održiv razvoj elektroenergetsk-
og sektora, za nastavak aktivnosti velikih in-
vesticija u nove termoenergetske objekte, sve 
sa ciljem da se osigura pouzdano, dugoročno 
sigurno i kvalitetno snabdijevanje električnom 
energijom svih krajnjih korisnika i kupaca, te 
da zamjenski i novi blokovi i objekti povećaju 
energetsku efikasnost i okolišnu prihvatljivost
- izgradnju toplovoda kako bi se smanjila za-
gađenost grada, ali i ovisnost o drugim ener-
gentima, za politiku investicija usmjerenu na 
razvoj elektroenergetskog sektora i uvođenje 
novih tehnologija u elektroenergetskom sek-
toru putem uključivanja i javnog-privatnog 
sektora (posebno razvoj vjetroelektrana, mini, 
malih i velikih vjetroparkova i razvoj fotovolt-
ičke solarne proizvodnje)
- restrukturiranje rudarskog sektora, po prin-
cipu povećanja produktivnosti rada, uz mod-
ernizaciju opreme i metoda rada, uz odgovoran 
pristup upravljanju mineralnim sirovinama i 
provođenju mjera zaštite na radu.

Za ukupan razvoj BiH izuzetno su značajni 
poljoprivreda i ruralni razvoj posebno zbog 
činjenice da u seoskim sredinama živi više od 
60% stanovništva, a da se polovina njih bavi 
nekom granom poljoprivrede. U narednom 

periodu na području naše zemlje će od poseb-
nog značaja biti povećanje konkurentnosti i 
održivosti poljoprivrednog sektora zasnova-
nog na prirodnim resursima i prilagođenosti 
potrebama tržišta, te unaprjeđenje i standard-
izacija svih vrsta proizvodnje prema zahtjevi-
ma tržišta.

PDA BiH će u fokus svog djelovanja staviti i 
saobraćajnu infrastrukturu, koja predstavlja 
osnovu za poboljšanje životnog standarda u 
našoj državi, zbog čega je potrebno da se inten-
zivnije, ravnomjernije i brže počne izgrađivati, 
što će imati efekta i na ostale grane privrede u 
BiH, poput turizma, koji je u bosanskoherce-
govačkoj privredi trenutno u razvoju, a proc-
jenjuje se da će u budućnosti predstavljati 
značajan dio dohotka. PDA, kao jedan od raz-
voja BiH, pronalazi u razvoju BiH kao turističke 
destinacije gdje će se poseban akcenat staviti 
na zaštitu okoliša i očuvanje prirodne i kul-
turne baštine, kao glavnih preduslova razvoja 
turizma. Fundamentalni značaj za ostvarenje 
tog cilja je izgradnja i rekonstrukcija saobraća-
jne infrastrukture, te povećanje ulaganja pri-
vatnih investitora i lokalnih zajednica u podi-
zanje kvalitete smještajnih kapaciteta i usluga. 
Turistička privreda bi tako otvorila i značajan 
dio radnih mjesta, a povezivanje i uključivanje 
kulture, obrazovanja, zdravstva, sporta, poljo-
privrede i drugih sudionika koji mogu doprin-
ijeti turizmu, značiti će novi iskorak u razvoju i 
ispunjavanju potreba i interesa gostiju.

PDA BiH će se posebno zalagati za politiku 
jednakog tretmana i ravnomjernog razvoja, 
koju BiH nije nikad sistemski napravila, što će 
omogućiti pravedniju i pošteniju raspodjelu 
javnih prihoda u BiH, a posebno u Federaciji 
BiH, te doprinijeti stvaranju privredne infras-
trukture, potrebne za profitabilnu proizvodnju, 
i socijalne infrastrukture za dostojanstven živ-
ot svih grupa stanovništva u svim dijelovima 
BiH.

PDA BiH je socijalnu politiku i socijalnu sig-
urnost prepoznao kao temeljne preduslove 
opstanka, djelovanja i razvoja čovjeka, društva 
i države. Stoga će socijalna politika PDA biti 
usmjerena na rješavanje egzistencijalnih prob-
lema ugroženog stanovništva, a posebno će se 
voditi briga o jednakom tretmanu stanovništva 
u svim krajevima BiH, čak i onim najudaljeni-
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jim, a kako bi svi građani imali i neophodne 
uslove i neophodne stručne službe za norma-
lan i dostojanstven život. 

PDA BiH na zdravlje i zdravstvenu zaštitu, kao 
jedno od osnovnih ljudskih prava, gleda kao na 
najveći nacionalni resurs, koji zaslužuju kon-
tinuirano staranje i strateški zasnovan razvoj. 
Efikasna zdravstvena politika moguća je samo 
ukoliko se imaju jasne strategije, jasni ciljevi i 
prioriteti, koji su prihvaćeni od strane svih in-
teresnih grupa: države, ministarstava zdravlja, 
zdravstvenog osiguranja, zdravstvenih službi 
i pružaoca zdravstvenih usluga do korisnika 
zdravstvene zaštite i opće javnosti. Konkret-
nim ekonomsko-finansijskim instrumentima 
i mjerama stvorit ćemo održivi zdravstveni 
sistem, s modernim tehnologijama i dovol-
jnim brojem educiranih zdravstvenih radnika, 
te osigurati primarnu, sekundarnu i tercijar-
nu zaštitu u skladu s visokim međunarodnim 
standardima.

PDA BiH će se zalagati za unaprjeđenje obra-
zovanja temeljenog na odgoju koji će biti 
njegova okosnica i kojim će se pravoshodno 
poticati razvoj nacionalnog i državnog iden-
titeta, poznavanje i poštovanje vlastite histori-
je, tradicije i kulturnih vrijednosti, i koji će 
omogućiti jasno prepoznavanje nacionalnih 
i državnih interesa i zaštitu javnog interesa 
i javnog dobra. Naši ciljevi će biti podizanje 
kvaliteta obrazovnog procesa i obrazovanja 
uopšte, uspostava i primjena jedinstvenih eu-
ropskih standarda u svim segmentima obrazo-
vanja, međunarodno prihvatanje i uvažavanje 
stručnih kvalifikacija stečenih na obrazovnim 
institucijama u BiH, provođenje upisnih poli-
tika temeljenih na zahtjevima tržišta rada, re-
formu zastarjelih nastavnih planova te unapr-
jeđenje i revitalizaciju obrazovnih objekata i 
poboljšanje statusa zaposlenih u ovoj oblasti. 
Strateško opredjeljenje PDA jeste da mladima 
obezbijedi uslove da nakon završenog formal-
nog obrazovanja, putem zavoda za zapošlja-
vanje i raznih sufinansiranih projekata zapošl-
javanja, obave pripravnički staž i da dobiju 
priliku za zapošljavanje te tako ostanu u grani-
cama BiH. Od posebnog značaja bit će nam i 
poticanje i razvoj koncepta cjeloživotnog učen-
ja, kao osnove ličnog razvoja, te jačanja i ne-
prestanog prilagođavanja pojedinca promjen-
jivim okolnostima u ličnom životu, na radnom 
mjestu i u društvenoj zajednici.

PDA BiH će se zalagati za ustavne reforme, 
kako bi se u potpunosti omogućila funkcio-
nalna država koja će biti u stanju da donese, 
i u praksi provede, sve zakone i niže pravne 
propise usaglašene sa pravnom stečevinom 
Europske unije. Kao svoj primarni i dugoročni 
cilj vidimo donošenje i usvajanje novog Ustava 
BiH, kojim bi BiH bila definisana kao država 
koja u potpunosti uvažava multietničnost kon-
stitutivnih naroda, građana i nacionalnih man-
jina koje u njima žive. U narednom periodu, 
dok se ne stvore uslovi za ostvarivanje takvog 
primarnog i dugoročnog cilja, podržat ćemo 
reforme i postojećeg Ustava BiH, a koje su u in-
teresu svih građana BiH, i koje vode ka jačanju 
funkcionalne državne strukture.

PDA BiH, kao jednu od glavnih zadaća države, 
smatra nacionalnu sigurnost, koja podrazumi-
jeva očuvanje vitalnih nacionalnih interesa 
države, a kroz zaštitu teritorijalnog integriteta 
i suvereniteta, mira i stabilnosti za sve građane 
na cijelom njenom teritoriju, unaprjeđenje i 
zaštitu života građana, demokratskog političk-
og sistema i zaštitu materijalnih dobara. S tim 
u vezi će sigurnost građana, društva i države, te 
drugi sigurnosni izazovi sa kojima se BiH sus-
reće i suočava, u PDA BiH biti kontinuirano 
razmatrani, a u kontekstu sveukupnih odnosa 
globalnog okruženja. U tom smislu nacionalna 
sigurnost BiH zavisi od njene spremnosti i in-
tegriranosti u regionalnu i širu međunarodnu 
sigurnost, s ciljem da se sigurnosne prijetnje, 
rizici i izazovi uspješno preveniraju, i sa ciljem 
da u njima BiH igra aktivnu ulogu, zbog čega 
će PDA dati punu podršku euroatlantskim in-
tegracijama, odnosno članstvu naše države u 
NATO-u.

PDA BiH će se aktivno fokusirati na reformu 
javne uprave, jednog je od preduslova za us-
pješnu integraciju BiH u Europsku uniju i obav-
eza iz Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju, 
da bude efikasnija, djelotvornija i odgovornija, 
a koja bi svim građanima pružala brže i bolje 
usluge za manje novca i vremena. Opredijelje-
ni smo da se javni organi pretvore u efikasni 
javni servis dostupan svim građanima prema 
jednakim uslovima, a da osnovno načelo u 
radu javne uprave bude načelo zakonitosti, jer 
svi organi javni uprave osnivaju se zakonom i 
svoje poslove moraju obavljati u skladu sa za-
konom.

Glavni ciljevi vanjske politike PDA BiH bit će 
očuvanje stabilnosti i mira, jačanje povjerenja 
i razumijevanja među narodima i državama, te 
učvršćenje međunarodnog položaja i podizan-
ja ugleda BiH u svijetu. Punopravno članstvo u 
NATO-u i Europskoj uniji prioriteti su vanjske 
politike PDA BiH. Članstvo u Europskoj uniji 
predstavljalo bi snažan poticaj za dalji politički 
i ekonomski razvoj BiH, uz visoke standarde 
vladavine prava i kvalitetnije propise, što će 
rezultirati boljim pozicioniranjem naše države 
na međunarodnom planu. Članstvo u EU će 
donijeti bosanskohercegovačkim građanima 
mnoge koristi, no, do punopravnog članstva 
nas čeka mnogo napornog rada, ali i suoča-
vanje s izazovima na koje moramo uspješno i 
kvalitetno odgovoriti. majući u vidu navedeno, 
PDA je opredijeljena za integrisanje i članstvo 
BiH, kao cjelovite i demokratske države, u Eu-
ropskoj Uniji i euroatlantskim asocijacijama.

PDA BiH postavlja sebi pitanje pravnog reg-
ulisanja statusa boraca, koje se rješava više 
od 20 godina, kao jedno od nultih prioriteta. 
Insistirat ćemo da se javno objave jedinstveni 
registar svih boraca, kao i registar korisnika 
boračko-invalidske zaštite na svim nivoima od 
općinskog, gradskog, kantonalnog do feder-
alnog. Podržavamo i da se zakonski reguliše i 
uvede borački dodatak kao stalna naknada za 
nezaposlene demobilisane borce. Novčana pri-
manja ovih korisnika ne smiju se tretirati kao 
socijalna pomoć, već kao naknade za posebne 
zasluge u odbrani BiH. Zalagat ćemo se za 
izmjenu Zakona o radu, a da se borcima prizna 
„ratni“ radni staž. Podržavamo i izmjenu Za-
kona o prijevremenom povoljnijem penzioni-
sanju branitelja odbrambeno-oslobodilačkog 
rata, kao i Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju FBiH, na način da se adekvatnije 
urede prava boračkih kategorija. Podržavamo 
i da se oblast boračko-invalidske zaštite sveo-
buhvatno i sistemski riješi kroz jedan zakon i 
za sve korisnike na prostoru BiH, bez obzira na 
njihovo sadašnje mjesto boravka. Podržavamo 
i da se konačno i trajno riješe stambeni prob-
lemi ove populacije, za porodice šehida i po-
ginulih boraca, kao i ratnih vojnih invalida, te 
da se sa lokalnim zajednicama iznađu lokacije i 
izgrade kolektivni stambeni objekti, kao i da se 
kroz subvencioniranje kredita rješava pitanje 
demobilisanih boraca.

PDA BiH prepoznaje izuzetan značaj efikasne, 
efektivne i stručne lokalne samouprave na 
kvalitet života građana u ostvarivanju njihovih 
prava i direktan uticaj na razvoj zajednice, a 
samim tim i države u cjelini. Jedan od naših 
ciljeva će biti i donošenje Zakona o lokalnoj 
samoupravi na državnom nivou u cilju har-
monizacije uređenja lokalnih zajednica, jasne 
podjele nadležnosti, finansiranja i slično, što bi 
značilo efikasnije pružanje usluga i pokretan-
je razvoja lokalnih zajednica. Zalagat ćemo 
se za kategorizaciju svih lokalnih zajednica u 
Federaciji BiH po osnovu stepena razvijenosti 
lokalne zajednice, kako bi se sredstva koja dod-
jeljuju viši nivoi vlasti usmjeravala prvenstve-
no u manje razvijene lokalne zajednice i time 
podsticao i ubrzao njihov razvoj, a sve u cilju 
obezbjeđenja jednakog razvoja i životnog stan-
darda građana u svim lokalnim zajednicama 
na teritoriji ovog entiteta.

PDA BiH će pitanja povratka zasnivati na 
povratku interno raseljenih osoba i izbjegli-
ca na svoju prijeratnu imovinu, s obzirom da 
jedino tako možemo graditi mirnu, stabil-
nu i demokratsku BiH. Povratak izbjeglih i 
raseljenih moguće je realizovati jedino kroz 
samoodrživ povratak i projekte ekonomsk-
og razvoja povratničkih mjesta, koja će im se 
učiniti atraktivnijim za pokretanje obrta, ma-
lih i srednjh preduzeća i poljoprivredna gaz-
dinstva, kao, što će na njima trajno zadržati 
povratnike. Realizirat ćemo projekte održivog 
povratka i socijalne integracije raseljenih lica 
na području BiH, u cilju rješavanja problema i 
kvalitetnijeg zadovoljavanja potreba povratni-
ka u oblastima: ekonomske održivosti i zapošl-
javanja, izgradnje i obnove stambenih i infras-
trukturnih objekata, obrazovanja, zdravstvene 
zaštite, psiho-socijalne pomoći, socijalne zaš-
tite, ljudskih prava i drugog.
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